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Okupuotoje Lietuvoje
Tyrinės Vilniaus poiamlusY
Nors Vilniaus ekskursijų biu­

ras yra rengęs ekskursijas, ku­
rių dalyviai buvo supažindina­
mi su Vilniaus Domininkonų 
bažnyčios ir kitais požemiais, 
tačiau dabar jų lankyti neleK 
džiama, nes jie esą nesutvarky­
ti. Dviejų aukštų rūsiuose po 
bažnyčia palaidoti žmonės, tai 
16-19 amž., epidemijų ir karų 
aukos. Šie Vilniaus požemiai 
buvo Vilniaus studentų tyrinėti 
1935 m., o dabar savo laiške 
“Tiesai” (122 nr.) du skaityto­
jai — mokslo darbuotojai siū­
lo organizuoti istorikų, medikų, 
inžinierių ekspediciją moksli­
niai ištirti ne tik Dominnkonų 
bažnyčos, bet ir kitus Vilniaus 
požemius. Tie tyrinėjimai, esą, 
duotų naudos renkant medžia­
gą apie Vilniaus architektūrą, 
statybą, istoriją, religiją. Girdi, 
medžiagą būtų naudinga ir Vil­
niuje steigiamam ateizmo mu­
ziejui (greičiausia, požemius ty­
rinėti bus leista tik šiuo pasta­
ruoju sumetimu . .F,-.

•
Mokslinė konferencija 

Raseiniuose
Birželio mėn. Raseiniuose 

buvo sukviesta Lietuvos Moks­
lų Akademijos lietuvių kalbos 
ir literatūros instituto moksli­
nė konferencija “Literatūra ir 
dabartią”. Šioje konferencijoje 
padaryti pranešimai tiudyja a- 
pie raseiniškių "pasitarimų” 
pobūdį. Taigi, J. Lankutis, V. 
Kubilius, J. Kaminskas svarstė 
tokius klausimus: literatūra ir 
komunistinė visuomenė, kol­
chozinio gyvenimo klausimai 
pastarojo meto prozoje ir pan. 
Visi kalbėję konferencijoje kė­
lė pageidavimus rašytojams. Pa­
gal Vilniaus radiją, pagrindinė 
mintis buvusi tokia: literatūra 
turinti padėti gyventi ir kurti, 
kovoti ir laimėti. . Mokslinė 
konferencija buvo išvirtusi ir į 
ateistinio pobūdžio mitingą. Vi­
sa eilė kalbėtojų džiaugėsi Ra­
gausko mintimis jo knygoje, 
puolė religiją, prikišo rašyto­
jams, kad jie menkai kovoją 
prieš religinius prietarus, pasiū­
lė, kad teatre būtų pastatyta 
“Altorių šešėlyje”, tik girdi, ati­
tinkamai knygos vietas pakei­
tus ..

•
Minėjo vaiky dieną, gyrėsi jy 

globa
Birželio 1 d., "tarptautinę” 

vaikų dieną, Lietuvos spauda ir 
radijas dėjo dideles pastangas 
įrodyti, kad, esą, nei viena so­
cialistinė santvarka tiek nesi­
rūpina savo mažaisiais pilie­
čiais, kaip komunistinė santvar­
ka. Pasigirta, kad vaikams sta­
tomos sanatorijos, nurodyta, 
kad šiuo metu Lietuvoje iki­
mokyklines vaikų įstaigas lanko 
apie 22,000 vaikų. Vaidai girdi, 
rūpestingai prižiūrimi ir 
jie būsią komunizmo statyto­
jais. Begaliniai dabar geras 
esąs gyvenimas valkams, nes Ir 
našlaičių nesama — jiems tė­
vus atstoja partija su vyriausy­
be. tad ar nenuostabu, jei vai­
kučiams tenka per Vilniaus ra­
diją dainuoti:

Aš noriu atverti mažytę 
širdelę,

Aš noriu ištarti švelniausią 
žodį,

Ir mylimai partijai juo M 
i padėkoti...-

Tuo tarpu Vakaruose, teigė to­
ji spauda, radijas, vaikai iinau- 
dojami, skursta, mefcrią telan­

ko tik turtingesniųjų vaikai. 
Propaganda nutylėjo tai, kad 
vaikai Sovietijoje yra ne šei­
mos, bet komunistų partijos ži­
nioje. O šioji iš kiekvieno val­
ko tikisi paramos idėjinėje, po­
litinėje ar karinėje srityse. Vai­
kais pradedant, komunistai iš 
Žmogaus padaro mašiną, klusnų 
automatą, kuris tegali veikti 
tik partijai įsakius.

o
Kokios knygos leidžiamos 

vaikams
Vaikų dienos proga grožinės 

literatūros leidyklos, jaunimo 
redakcijos atstovas Sabonis pa­
sakojo, kokias jie ruošia “dova­
nas” mažiesiems Tūkstantiniais 
tiražais knygutes leidžiant, sie­
kiama, kad vaikai, jaunimas 
pažintų revoliucinę “mūsų ša­
lies” (suprask, Sovietų S-gos) 
praeitį. Vienoje tokių knygų, 
“Ką pasakoja vėliavos”, patie­
kiami epizodai iš kovų frontuo­
se, knygelėje “Ant Dubysos 
kranto” vaizduojama komjau­
nuolių veikla vokiečių okupaci­
jos metais, toliau seka Krups- 
kajos "Prisiminimai apie Leni­
ną” ir pan. leidiniai. Numato­
mos ir eilėraščių knygos. Iš vi­
so šiais metais bus išleista per 
100 įvairaus pobūdžio leidinių 
vaikams, jaunimui, jų tarpe ir 
"Hauffo pasakos”.
PlrduplrfTrteitėš

Birželio 3 d. Lietuvoje pami­
nėta Pirčiupio kMmo, Dzūkijo­
je, sunaikinimo sukaktis — kai 
šis kaimas su visais gyvento­
jais buvo sudegintas vokiečių 
okupacijos metu. Sukakties pro­
ga buvo minėjimų, straipsnių 
spaudoje ir kt Pirčiupio kaimo 
tragedija Lietuvoje jau nuo se­
niau išryškinta literatūroje, į- 
vairiuose leidiniuose, filmuose 
ir kt., siekiant pirmoje eilėje 
kelti ne tiek karo, kiek “fašis­
tų” vykdytus žiaurumus Lietu­
voje. '

•

Mirė archeologas P. Tarasenka
Gegužės 17 d. Lietuvoje mi­

rė archeologas Petras Tarasen­
ka. Savo knygose Tarasenka ra­
šė, kaip pažinti senovės lietu­
vių buitį ir kultūrą, remiantis 
piliakalnių iškasenomis. Jo at­
spausdintų darbų minėtini 
"Gimtoji senovė”, "Priešistori­
nė Lietuva”, “Lietuvos archeo­
logijos medžiaga” ir kt. Jis 
palaidotas Eigulių kapinėse, 
prie Kauno.

e
Birželio 14 d. Prahoje atida­

rytoje tarptautinėje keramikos 
darbų parodoje dekoratyvines 
vazas, lėkštes,, keramines skulp­
tūras ir kitus darbus ekspona­
vo ir lietuviai keramikai — Mi­
kėnas ir kt.

•
Vilniaus radijas birželio 15d. 

pripažino, kad komunistiniai 
auklėjant Lietuvos žmones vis 
didesnį vaidmenį vaidina liau­
dies teatrai, dramos rateliai. 
Siekiant dar labiau aktyvinti jų 
darbą, neseniai paskelbta Lie­
tuvos liaudies teatrų ir savi­
veiklinių dramos kolektyvų ap­
žiūra. Elta

suėjo 40 
kai JAV 

Lietuvą

reikšmės

— Birželio mėn. pradžioje 
Krokuvoje, Lenkijoje, buvo su­
rengta Čiurlionio paveikslų ir 
reprodukcijų paroda- Krokuvos 
spauda ta proga paskelbė 
stratpeid apie "Ciurttonj Kroku­
voje”, lietuvio muziko gyveni­
mą ir kūrybą. . E.
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moralinę pava­
ro tautiečių su­

jos sunkios, 
pasišventėliai 

tose, dėl ben- 
kovot, pavargt

lausyme, vie- 
— Tautos ga- 

o rytojaus vil- 
tuvos laisvę— 
ga kova. Tat, 
ir ištverti iki 
, kaip ilgai

myse turi būti 
išlaisvinti, ne- 

o mindžioti

Ji ir šiandieną tebetęsia ko­
vą už Tėvų įemės išlaisvini­
mą.

Dėkoju ir 
mą, kurios iš 
silaukiu dabartinėse Lietuvos 
Atstovo pare 
bet jas saldi 
tautiečiai. Jų 
dro labo, sma 
ir kentėt

Lietuvių 
ningume ir 
lybė ir švie 
tis. Kova už 
garbinga ir d« 
tęskim pasišv 
galo.- Neklaus 
Pasišventimo 
daugiau Lietuv 
gu okupanto 
Lietuvos žemę f ir jos šventą­
sias teises.

į|. Kajeckas, 
... Lietuvos Atstovas

Washington, 19*2 7 27 d.

ŽODIS JAV-BIV LIETUVIAMS
S. m liepos 28 d. 

metų nuo to laiko, 
vyriausybė pripažino 
de jure.

Tai buvo didelės
aktas. Jį lietuvių tauta, su iš­
eivija imtinai, sutiko su dide- 
liausiu džiaugsmu.

šios sukakties proga Lietu­
vių Tautos Ir išeivijos dėme­
sys su dėkingumu nukreiptas 
į JAV. Jos, remdamosios lais­
vo tautų apsisprendimo princi­
pu, pripažino Lietuvą de jure. 
Kai ant Lietuvos nusileido nak­
tis ir Sovietų Sąjunga ją oku­
pavo, JAV pasmerkė tą Sovie­
tų smurto aktą. Jos atsisakė 
pripažinti Lietuvos okupaciją. 
Panašiai pasielgė ir eilė kitų 
prietelingų Lietuvai valstybių. 
To kilnaus nusistatymo dėka, 
Lietuvos Valstybė ligšiol tebė­
ra tarptautinės valstybių ben­
druomenės narys. Lietuvos Dip­
lomatinė Tarnyba tebeveikia ir 
Lietuvos trispalvė garbingai 
plevėsavo tos sukakties dieną 
šios šalies sostinėje, Washing­
tone.

Lietuvos Laisvė ir Nepri­
klausomybė didelės veiklos, au­
kų ir ryžto vaisius. Visai tei­
singai Karo Muzėjaus šventovė­
je, Kaune, buvo pažymėta, kad 
laisvė laimėta per aukas ir pa­
sišventimą

Tūkstančiai lietuvių gyvybę 
paaukojo ant Lietuvos aukuro, 
'kad Jinai botų Laisva ir Nepri- 
klausoma, kad Ji amžiais gyvuo­
tų laisva.

šia sukaktuvine proga, lai­
kau garbinga pareiga prisimin­
ti ir pareikšti dėkingumą žu­
vusioms dėl Lietuvos Laisvės. 
Aš reiškiu taip pat gilią padė­
ką ir visiems gyviesiems Lie- 
tpvos ir išeivijos veikėjams bei 
geraširdžiams tautiečiams, ku­
rie, vienu ar kitu būdu, kru­
tėjo dėl Lietuvos. Man ypatin­
gai malonu reikšti padėkos žo­
dį lietuvių išeivijai JAV. Ji nie­
ko iš Lietuvos sau nelaukė; ji 
jai besąlyginiai atidavė savo 
širdį, laiką ir turtą.

VATIKANO MIESTAS. Lie­
pos 14-tą šv. Petro bazilikoje 
sprogusi bombą padarė šiokių 
tokių nuostolių lapdraskant Po­
piežiaus Klemenso 10-j o kars­
tą ir artimus ^argonus. Spro­
gimo metu bazHJka buvo užda­
ryta, dėl to iš žmonių niekas 
nenukentėjo. Spėjama, kad 
bombą padėjo , koks pakvaišė­
lis ar fanai i"'

militarinių jėgų vadovybė nu­
šalino prezidento Manuel Pra­
do vyriausybę ir paėmė kontro­
lę į savo rankas- Naujos vy­
riausybės vadas generolas Ri­
cardo Perez Godoy paskelbė, 
kad 1963 metų birželio mėne­
sį bus pravesti seimo rinki­
mai ir tų pačių metų liepos 28 
šalies vairas bus sugrąžintas ci­
vilinei valdžiai.

WASHINGTON. Liepos 23- 
čią dėl širdies smūgio mirė 
Idaho valstybės senatorius Hen­
ry C. Dworshak, 68 metų am­
žiaus.

Prel. J. Miliausko 
jubiliejus

PREL. J. V MILIAUSKAS

šv. Juozapo lietuvių parapi­
ja Scrantone ruošiasi minėti 
25 metų prel. kun- Juozo Mi- 

• liausko klebonavimo sukaktį. 
Rūpestingai . prelato vadovau­
jama, parapija išlaiko didelę 
parapinę mokyklą, kurią veda 
šv. Kazimiero seserys, nese­
niai atnaujino ir išgražino baž­
nyčią, ir jau seniai yra išmo­
kėję skolas ir dar turi nema­
ža santaupų-

Iškilmingas padėkos mišias 
rugpiūčio 26 d. 11 vai. laikys 
prel. Miliauskas, dalyvaujant 
abiem Scrantono vyskupams: 
Jerome D- Hannan ir Henry 
Klonowski. Pamoksią pasakys 
Maąįyw0od College filosofijos 
profesorius kun. Vincas Pakut- 
ka.
i Pagerbimo pietūs bus Hotel 

Casey 1:30 vai. Kalbėtojais bus 
Juozas Muskett, Scrantono mo­
kyklų valdybos direktorius, ir 
Ona Galinienė.

Iškilmėms rengti komitetą su­
daro kun. Jonas Kazlauskas ir 
kun. Jurgis Stalavičius, kaip 
garbės pirmininkai. Generalinis 
pirmininkas yra Petras Putirs- 
kas, kuriam padeda nariai: 
Leonardas Kupris, Alfonsas 
Bulavičius, Katrina Klimaitienė 
ir Juozas Noreika.

Kitų komitetų, kaip antai:
dovanų, priėmimo, spaudos, 
banketo, bilietų ir puošimo pir­
mininkais yra Jonas Stirna, Po­
vilas Krause, Frank Cooper, 

- William Medelis, Laonardas 
Kupris. Petras Kantakevičius, 
Aleksandras Klebauskas ir kiti. 
Meninės programos vedėju yra 
parapijos vargonininkas Alfon­
sas Bulavičius. Ak.

Federal. Vokietijoje, Wanna- 
Eickel vietovėje gyvenanti Ella 
Rentel’ienė paminėjo 110 m. 
amžiaus sukaktį. Ji laikoma se­
niausia Vokietijos gyventoja ir 
viena seniausių visoje Europo­
je. Rentel’ienė yra gimusi 1852 
m. Lietuvoje, Gelgaudiškyje. 
Dar ir dabar ji tvirta fiziniu ir 
dvasiniu požiūriais, gyvai domi­
si visu aplinkos gyvenimu. E.

Pabaltiečių deportacijos šie­
met, birželio mėn., buvo plačiai 
paminėtos JAV Senate ir Atsto­
vų Rūmuose. Apie jas kalbėjo 
34 kongresmanai ir du senato 
riai. Jų visų kalbos tilpo "Con­
gressional Record."

LPW2

Birželio 19 d. Lietuvos Atsto­
vas Washingtone dalyvavo JAV 
Atstovų Rūmų Užs. Reikalų 
Komiteto Europos Reikalams 
Pakomiteto "Hearings” posėdy­
je, kur liudininkais buvo p- p. 
J.J. Stūksą ir J- Mikkww P. 
J. Kajeckas ta proga ten tarė 
žodį.

VAJAUS LAIKU PADIRBĖKIME 
SUSIVIENIJIMO NAUDAI

ATLIK? KILNŲ DARBĄ LAIMĖSITE GERĄ ATLYGINIMĄ

Generalinis LAKSA naujų 
narių vajus tęsis iki sekančio 
seimo, kurs įvyks 1963 metų 
birželio mėnesio pabaigoje ir 
liepos pradžioje. Daugelis ma­
no, kad laiko yra gan daug ir 
kad dar suspėsią pasidarbuoti, 
betgi laikas greitai bėga ir nei 
nepajusime, kaip atsidursigie 
seimo išvakarėse.

Naujų narių įrašymo darban 
kviečiami uoliai įsijungti kuopų 
viršininkai ir visi eiliniai na­
riai. Už įiašymą—jįeiekvienas tu­
ri teisės gauti iš centro nusta­
tytą atlyginimą komisų pavida­
le. Atlyginimas yra geras, žo­
džiu sakant, bile kuris įrašęs 
naujo biznio gaus atitinkamą 
komisą,ir šalia to prisidės prie 
savo kuopos ir bendrai prie or­
ganizacijos narystės didinimo.

Dėl platesnių informacijų 
kreipkitės j centro įstaigą, kuri 
aprūpins brošiūrėlėmis išleisto­
mis lietuvių ir anglų kalbomis. 
Tose brošiūrėlėse suglaustose 
formose duodamos svarbiausios 
informacijos apie Susivienijimo 
apdraudos ir pašalpos klases 
pilnamečiams ir jaunamečiams 
apie narių teises ir privilegijas. 
Centras taipgi be atidėliojimo 
aprūpins reikalingomis aplika­
cijomis liauju narių įrašymui.

Ptrmfaitte 
dairykite savo namuose, savo 
artimųjų, draugų ir pažįstamų 
tarpe.

šio generalinio vajaus laiku 
ypatinga dėmesį reiktų atkreip­

40-ties METŲ SUKAKTIES PROGA
1962 m. liepos 28 d. suėjo 

40 metų, kai JAV pripažino 
Lietuvą, Estiją ir Latviją de 
jure.

Lietuvos Atstovu Washingto­
ne tuo metu buvo p. Volde­
maras Čarneckis, o JAV Įgalio­
tinis (Commissioner) Pabaltijo 
kraštams buvo E. Young, rezi­
davęs Rygoje

1922 m. liepos 28 d. jis ofi­
cialiai pranešė Lietuvos, Esti­
jos ir Latvijos Užsienių Reika­
lų ministeriams apie JAV Vy­
riausybės de jure pripažinimą- 
Valstybės Departamentas Wa­
shingtone savo keliu pranešė 
Amerikos spaudai apie tą įvykį, 
tos istorinės dienos rytą.

šis pripažinimo faktas buvo 
su dideliu džiaugsmu ir pasi­
tenkinimu sutiktas Lietuvoje ir 
išeivijoje JAV.

Lietuviai išeivijoje daug pa­
sidarbavo, kad Lietuvos de ju­
re pripažinimas būfę gauta*. 
JAV lietuviai, amerikiečių pa­
dedami, veikė į Baltuosius Rū­
mus, ypač Prezidentą Woodrow 
Wilson ir Warren G. Harding 
laikais.

1921 m. gegužės 31 d. Pre­
zidentui Harding buvo įteikta 
peticija su milijonu parašų, 
prašanti Lietuvą pripažinti de 
jure. Ta peticija buvo įrišta į 
138 knygas, kurias, po vieną, 
nešė lietuviai delegatai. Jau 
daugelis to meto lietuvių vei­
kėjų yra nukeliavę amžinybėn

JAV pripažinus Lietuvą de 
jure, Lietuvos ir JAV santykiai 
gražiai vystėsi diplomatinėje, 
politinėje, ekonominėje ir kul­
tūrinėje srityse. Apie tai buvo 
įvairiom progom rašyta.

Prisimintina, kad visos JAV

VOL • METAI 45-JI

ti ir į jaunimą, šia proga norisi 
priminti, kad įvairios kitos fra- 
temalinės organizacijos turi 
pustrečio milijono jaunamečių 
narių, kas sudaro virš 20% 
bendros fratemalinių organiza­
cijų narystės. Proporcijonaliai 
imant, mūsų Susivienijimas pri­
valėtų turėti bent kelias dešim­
tis tūkstančių jaunamečių na­
rių. įtraukdami jaunimą į Susi­
vienijimo eiles palaikysime ja­
me stipresnę tautinę dvasią ir 
ne vieną jaunuolį atitrauksime 
nuo ištautėjimo ir nuklydimo į 
šuntakius. Kiekvieną dieną ran­
dame laikraščiuose šiurpių ži­
nių apie jaunamečių mažus ir 
sunkius kriminalinius nusikalti­
mus. Jaunimui gelbėti į talką 
turi eiti tėvai, dvasiškija, glo­
bėjai, mokyklos ir mūsų organi­
zacijos. Sudarydami jaunimui 
sąlygas geroje priežiūroje lan­
kyti susirinkimus, įsijungti į 
švarų sportą ir meninę, veiklą, 
atitrauksime jo dėmesį nuo de­
moralizuojančios literatūros, ka- 
mikų ir kitų į blogus palinki­
mus viliojančių aplinkybių

Susivienijimo ir kitų lietuviš­
kų katalkiškų organizacijų at­
eitis jaunimo rankose. Kuo dau­
giau jaunų pajėgų į Susivieniji­
mą įtrauksime, tuo patikrinsi­
me jam šviesesnę atett|.

vasaros karščiai teneper- 
traukia naujų narių verbavimo 
akcijos. Kiekvieną jūsų koloni­
joj įvykstantį lietuvių išvažiavi­
mą ar pikniką panaudokime 
prospektų suradimui.

su Lietuva pasirašytos sutartys 
tebėra galioje JAV Vyriausybė 
nepakeitė savo nusistatymo Lie­
tuvos atžvilgiu, šiandieną ji jo 
tebesilaiko.

JAV pasmerkė Lietuvos oku­
pantą ir Lietuvos užgrobimo 
nepripažino ir nepripažįsta. 
Tai buvo įvairiom gausingom 
progom pakartotinai patvirtin­
ta.
Washington, 1962 7 25 d.

CHICAGO. LRKSA direkto­
rius inžinierius Antanas Rudis 
pramonės reikalais lankėsi Eu­
ropoje. Lankydamasis Londone, 
Paryžiuje ir Šveicarijoje, jis pa­
simatė su daugeliu lietuvių 
veikėjų. Su tėvu kartu kelia­
vo jauniausias sūnus Morkus 
Antanas, o grįžtant kartu par­
vyko atostogoms duktė Marga­
rita, einanti mokslus Šveicari­
joje

CHICAGO,. Liepos 15-tą Pa­
vergtųjų Tautų Savaitės minė­
jime lietuviai gausingiausiai da­
lyvavo parade ir kaip žiūrovai. 
Minėjime pagrindinę kalbą pa­
sakė generalinis Lietvos kon- 
slas dr. Petras Dažvardis

Buenos Aires universitetą 
baigė ir biochemijos diplomą 
gavo Bruną Raukšėnaitė. Bu­
enos Aires lietuviai ta proga 
Raukšėnaitei liepos 8 d. su­
rengė pagerbimą. Naujoji d-rė 
veikli visuomenininkė E-

Visą birželio mėn. Melbour­
ne buvo renkamos aukos Tau­
tos Fondui — Lietuvos lais­
vinimo reikalams. Aukų rinki­
mą organizavo Australijos at­
stovybės Malbourno sk. E.
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MOŠŲ TAUTOS NUSISTATYMAS
AISKUS « TWAS _

Rev. Charles E Coughlin dta dlugtau ar malto pežįrtą- 
1942 m. sausio b d.: “Mums teša. ’ ,
trūksta kanuolių, tankų, lėktų- Kaitant apta Mairtaio būdą, 
vų, amunicijos, be kurių anni- tenka taH*«tl. kad je asme-

dėl ir Malrontf tuo- išviršiniu i 
žmogau* būrio ptarstakimu duo-

pas savo

šių dienų pasaulis pasižymi 
audringais įvykiais. Kiekvieną 
dieną laikraščiai, radio ir tele­
vizija praneša įvairių žinių, 
pradedant kruvnomis revoliu­
cijomis, baigiant nereikšmin­
gais įvykiais Dažnai spaudoje 
pasigirsta neva garsių tarptau­
tinės politikos ekspertų įvairūs 
išvedžiojimai ir “pranašystės”. 
Ypatingai raudonieji orakulai 
ir jų pataikūnai mėgina apsvai- 
gyti pasaulį savo išvadžiojimais, 
būk komunistinė tvarka netru­
kus bus įvesta visame pasau­
lyje — ar kam patinka ar ne. 
Toks Chruščiovas atkartotinai 
yra -pareiškęs, kad ir JAV ko­
munizmas įsiviešpataus, kad jis 
amerikiečius palaidosiąs.

Kartais ir lietuvių tarpe pa­
sigirsta juodu pesimizmu pada­
žyti būkštavimai, būk nėra vil­
čių Lietuvai atgauti savo laisvę 
ir nepriklausomybę ir kad jau 
laikas taikintis prie aplinkybių, 
įsijungti į dabar vyraujančią 
srovę, nes tik tokiu būdu bus 
galima šį tą laimėti sau ir sa­
vo pavergtam kraštui.

Prisimenant kad ir netolimą 
praeitį, galima nurodyti, kiek 
paklaidų savo išvedžiojimuose 
ir pranašavimuose yra padarę 
daugelis net labai įžymių asme­
nybių. čia kai kurių “pranaša­
vimus” suminėsime.

Buvęs JAV-bių prezidentas 
Herbert Hoover 1^1, metate 
birželio 29 d. padarė tokį pa­
reiškimą: “Ar bile kuris sveiko 
proto asmuo gali tikėti, kad 
militarinėmis priemonėmis mes 
galėtume nugalėti viso pasau­
lio du trečdaliu mititariaių jė­
gų per metų metus? Tai būtų 
vaikų krusada (childrens cru­
sade). Nereik nei aiškinti, ko 
būtume sulaukę, jei JAV-bės 
ir kitos laisvos tautos būtų 
pasidavę tokiam pacifizmui ir 
rezignacijai.

Garsusis lakūnas, vienas pir­
mųjų Atlanto nugalėtojų, Char­
les A. Lindbergh 1941 m. ba­
landžio 17 d. padarė tokį pareiš­
kimą: “šis karas yra praloš­
tas •.. Ne mūsų galėję šian­
dien laimėti karą Anglijai, net 
jeigu mes visus tautos išteklius 
panaudotume konfliktui”.

Mes neturime laivų pervežti -Jperamentas. Savo kilme ir bū- 
mtanę armiją”. pu Maironis artimesnis žemai-

Buvęs JAV ambasadorius An- Mart Mgū suHtačiims. Savo 
giijai Joseph P. Kennedy 1941 krėštomelės jaunystėje poetas 
m. sausio 18 d.: “Aš nematau 
iš kur mes galėtume gauti už­
tektinai laivų gabenti reikalin­
gą armiją ir reikmenis ... To­
liau, aš nežinau, kur mūsų ar­
mija eitų, eigų mes pradėtu­
me kariauti”-

Kon^resm. Hamilton Fish 
1946 m spalio 1 d.: “Nieks 
Japonijoj nenori karo su JAV- 
bėmis”. 1941 m. gruodžio 7-tą 
pasalingoji japonų ataka, be 
abejonės, ir šiam 
nui atidarė akis.

JAV senatorius 
Wheeler 1941 m. 
d.: “Jeigu kas nors galėtų man 
parodyti, kaip mes galėtume lai­
mėti karą į ji įsivėlę; aš dar 
nesuradau asmens nei armijoj, 
nei laivyne, kuris pasakytų, kad 
mes galėtume laimėti”.

New York Daily News 1941 
m lapkričio 17 d. išspausdin­
tam editoriale: “Iš visų orien- 
talinių tautų japonai mus la­
biausiai mėgsta. Japonai su mu­
mis kariauti nenori”. Deja, už 
20 dienų japonai šlykščiai ka-

• rą ptadėjo. ■ '1 ‘ ’
Pažymėtina, kad pirmajam 

pasauliniam karui įsisiūbavus 
ir carinės Rusijos pagrindams 
braškant, dar daugelio lietuvių 
veikėjų galvose Lietuvos ne­
priklausomybės mintis nebuvo 
aiškiai susikristalizavusi, dau­
gely karo laiku įvykusiose korf- 
ferencijose ir sueigose kalbėta 
ir reikalauta autonomijos. Tik 
1918 m Vasario 16-tą Lietuvos 
Taryba aiškiai pasisakė už Lie­
tuvos nepriklausomybę — de­
mokratiniais pagrindais sutvar­
kytą Lietuvos valstybę ... Kru­
vinomis aukomis ir planingo­
mis pastangomis tikslas buvo 
atsiektas.

Rasite, ir raudonojo slibino 
dienos gali u žsibaigti daug 
greičiau, negu kai kurie mano. 
Jei komunizmas nesunaikins 
pats savęs, tai jį palaidos lais­
vės ištroškę žmonės.

renta nebuvo aaketąs k per- 
dMg grista nu ir kitiems. 
Jis mėgo yįunų valgį, tu ta­
kų prie pragos išgerdavo ir stik­
lė mėgo teatrą, muziką ir 
aiąurame rinktinių aapienų bū­
relyje pastavečiuoty pajuokau­
ti ir palošti., |

naujo įkvėpimo žmo-

Maironis mėgo teatrų, 
meną, artistus, tariau

C

kongresma-

Burton K. 
lapkričio 5
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Kaioant apie Mairbnio poli­
tinį ir vteuomentaį gyvenimą, 
poeto pažiūras ir elgesį šiuo 
atveju būtų galima maždaug ap­
tarti Ovidijaus žodžiais: “Odi 
profanu m vulges!” (“Neapken­
čiu paprastos nūnios!”). Iš tik­
rųjų, Maironis nemėgo minios, 
kaip nepastovios, apgaulingos 
ir kerštingos. Šiuo atžvilgiu jis 
yra tikra Vaižganto priešingy­
bė. Tačiau Maironis nebuvo ir 
užsidarėlis ar atsiskyrėlis nuo 
minios, nuo visuomenės. Jis 
vengdamas politinių ir visokių 
kitokių ginčų, vis dėlto visuo­
menei rašė ugningus šūkius ir 
nuo pat jaunystės dalyvavo pa­
triotiniuose judėjimuose, nors 
vengė viso to būti vadovu. Mai­
ronis jautėsi savas ir galingas, 
kai veikė vienas. Su jokia po­
litine partija Lietuvoje Mairo­
nis nesusirišę; visad politikuo­
jančių tat^e jieškojo “ąūkso vi­
durio”. II pradžių atrodė lyg 
simpatizavb 1 tautininkams, vė­
liau nuo jų atšalo, su krikščio­
nimis defhokrątafe nesusirišo, 
nes buVo1 tepatenkintas jų pra­
vesta1 Ietims reforma fr kitais 
dalykais:1 Svarbiausia Maironis 
sineritė partinius ginčus, nea­
pykantą vienų prieš kitus, kar­
jerizmą, neteisingumą, valdžios 
įmonių ydas; žodžiu, poetas 
jaunąja,' Š priespaudos atbudu­
sią, LietU’va buvo lyg ir apsi­
vylęs: jis būsimą Lietuvą lyg 
■kitokią vaizdavosi. Tą savo 
širdgėlą poetas aiškiai išliejo 
eilėraštyje "Skausmo skundas”, 
kurį prašė tik po mirties at­
spausti, kuris iš tikrųjų tada 
ir buvo išspausdintas

Rinktinių bičiulių Ir būrelių

KUN. DR. P. P. 3M.VINSKAS 
—DELEGATŪROS SEKRETO­

RIUS

RUN. OR. R. SMLVtNSKAS

Pabaltijo valstybių 
atstovų žygiai 
Washingtone

Pabaltijo valstybių diploma­
tiniai atstovai Washingtone, p. 
J. Rajeckas, J. Kaiv ir dr. 
A. Spekke, JAV 40 metų Pa­
baltijo Valstybių pripažinimo

prihnti p. U. Alexis Johnson, 
Valstybės Paaekretoriaus pava­
duotojo politiniams reikalams.

Ta proga buvo {teikta Vals­
tybės Sekretoriui bendra Pa­
baltijo dipt, atstovų nota.

Taip pat ta proga Pabaltijo

rikiečių spaudai komunikatą 
(Press Release).
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brttavi-

•ėmėsi iš žemaičio S. Daukanto 
raštų, nors poetinį talentą iš­
vystė aukštaičio Vysk. A. Ba­
ranausko įtakoje.

Maironis savo išviršine iš­
vaizda buvo patrauklus ir jau­
nystėje gana gražus. Savo ūgiu 
nebuvo aukštas, bet kresnas. 
Dažnai atrodė susikaupęs, su­
simąstęs, nekalbus, tačiau vi­
sad darydavo gerą įspūdį. Tu­
rėjo gerą atmintį ir savo min­
tis dėstė logiškai, šalia poeti­
nio talento buvo gabus ir mate­
matikoje, be to, labai praktiš­
kas, kas retai pasitaiko poetų 
gyvenime. Šiuo atveju Mairo­
nis buvo panašus į vysk A. Ba­
ranauską, tačiau savo tempera­
mentu tikra priešingybė sang- 
viniškam T. Vaižgantui Poetas 
buvo pusiausvyros žmogus ir 
visada gyvenime laikėsi aukso 
vidurio. Lėtas buvo savo spren­
dimuose, bet nusprendęs viską 
griežtai vykdė ir veikė be ati­
dėliojimų. Nemėgo jokių ginčų 
ir jų metu ramiai laikydavosi. 
Savo pergyvenimuose buvo už­
sidaręs ir .sielvartais nemėgo 
per daug sukitaia dalytis. To­
kios būdo savybės priminė dr. 
J. Basanavičių. Maironio jaus­
mų pasaulis buvo gana gyvas ir 
audringas, poetas daugelį įvy­
kių labai jautriai pergyvenda­
vo, dėliai kai kurių net nakti­
mis neužmigdavo. Bet kadangi 
Maironis šalia jausmų buvo ap­
dovanotas šviesiu protu ir stip­
ria valia, todėl gyvenimo aud­
rose jis nepalūžo. Protas ir va­
lia, kaip jis pats sakosi, padėjo 
išvengti gyvenimo purvų ir lei­
do galvą aukštai nešioti! Tuo 
tarpu kitas mūsų tautos talen­
tingas poetas, Putinas, to pa­
ties luomo žmogus, kaip ir 
Maironis nuėjo kitais keliais ir 
paskendo ’’Altorių Šešėly".

Nors Maironis turėjo šviesų 
ir aštrų protą ir mokėjo giliai 
galvoti, tačiau nelabai mėgo 
leistis į spekuliatyvinius klausi­
mus ir į visokias teorijas. Poe­
tas rišosi prie praktiško gyve- Gausmus”. Nenorėdamas visą 
nimo ir jį domino apčiuopiami 
reiškiniai, kas būtų lyg prie­
šinga poetiškam talentui ir jaus­
mingumui. Domėdamasis prak­
tišku gyvenimu, Maironis todėl 
pasirinko savo profesijos pa­
grindu moralinę teoidgiją, o no 
dogmatinę ir, be to, buvo ge­
ras administratorius, puikus ku­
nigų seminarijos rektorius, 
lengvai suprantamai moralinės > 
teologijos dėstytojas ir tiks- . 
liai pažįstąs savo auklėtinius 
pedagogas

Nors Maironis nemėgo mi­
nios, tariau dainai pasigesda­
vo atskiro žmogaus ar rinkti­
nių draugų ir priUstamu būre­
lio Todėl poetas nebereikalo 
skundėsi: “Trokštu draugo ar­
čiau, juo tikėti galiu. Jis, kaip 
audra, nujaus mano sielos

laikų būti vienišas, poetas glau­
džiai .bičiuliavosi su kun. Jan-

Mos rūšieo pobū- 
anraem •rganizatogta bū­

ta kan. fl. Vaitkus, etardi; 
vtiuomeniška, inMilMtiška as­
menybė, kurią Maironis paži­
no nuo 1917 m. Kan M. VaR- 
km atkreipė Maironio dėmesį, 
kad šis pajustų ir matytų tik­
rąjį grožį ne tik dausų pasau­
lyje, bet ir šioje žemėje ir žmo­
nėse. Nuoširdžiai draugiškas ir 
sykiu pats būdamas poetas, 
kan. M. Vaitkus mėgino sens­
tantį Maironį iš naujo prikelti 
ir uždegti poezijos kūrybai, 
jieškant 
nėse.

Nors 
muziką,
pats artistinių gabumų ir tik­
ro skonio muzikai neturėjo; gi­
lesnė muzika jam buvo neįdo­
mi ir nesuprantama. Labiausiai 
betgi vertino Šopeno muziką. 
Poetas nemokėjo rodyti pokš­
tų ir nedaug pasakodavo anek­
dotų, tačiau mėgo žaidimus ir 
lošimus, ypač jam sekėsi vin­
tas. Tarp žaidimų ir lošimų mė; 
go tokius, kur reikėdavo ką 
nore spėjant daug pagalvoti, 
kaip pavyzdžiui Amerikoje kad 
daroma televizijos programose: 
“Jo tell the truth”, arba “I’ve 
got a secret” ir panašiai

Viešame ir privatiškame 
gyvenime

Kiek Maironis savo uždaruo­
se draugų būreliuose arba vie­
šuose pasirodymuose atrody­
davo aristokratiškas ir iškil­
mingas, tiek privatiškame gy­
venime dažnai pasireikšdavo 
paprastu ir tikru demokratu. 
Ypač Maironis atrodydavo pa­
prastas gamtoje, kurią kūdikiš­
kai mėgo: ties savo rūmais 
pats medelius sodino, juos lais­
tė, genėjo ir prižiūrėjo; miškan 
išėjęs, ųtafcęą, plaute Ir kapo­
jo, Tytuvėnų ežere, ypač aud­
ringą dieną, mėgo laiveliu irs­
tytis. Tačiau toks supaprastė- 
jimas gamtoje ir privatiškame 
gyvenime nedarė Maironio pa­
našų į basomis kojomis ir vi­
sais šonais apsipešiojusį rusų 
Tolstojų; Maironis visada pa­
grindinai pasitiko didingas ir 
aristokratiškas, kaip vokiečių 
Goethe. Mylėdamas gamtą, Mai­
ronis labiausiai mylėjo lietuviš­
kąją ir jos grožybes statė aukš­
čiau už Šveicariją, Suomiją ir 
Italiją Labai džiaugdavosi lie­
tuvišku pavasariu įr pirmosio­
mis iš po žiemos šalčių iš že­
mės prasikalusiomis gėlėmis — 
žibutėmis, kurių pats išeidavo 
į pamiškę pasirinkti. Labai 
mėgo lietuvišką, žalią rūtą ir 
jos kvapu negalėdavo atsigėrė­
ti; kalbėdavo, kodėl niekas ne­
atsiranda, kas pagamintų rūtos 
skonio kvepalus.

Kaip kiekvienas žmogus, taip 
ir Maironis turėjo kai kurių 
savo būde savotiškumų. Buvo 
konservatyvus, beveik nepa­
lenkiamas kito nuomonei, ta­
čiau ginčų vengdavo. Nors re­
liginio gyvenimo reiškinių ne­
kritikavo. tačiau dėliai Eucha­
ristinių Kongresų turėjo abe­
jingą nuomonę, aiškindamas, 
kad švč. Sakramentas netinka

POETA8 DAINIUS MAIRONIS

KUR B£GA ŠEŠUPE
Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka,
Ten mūsų, tėvynė, graži Lietuva,
Čia broliai artojai lietuviškai šneka,
Cta skamba po kaimus Birutės daina.
Bėkit, bėkit mūšy upės į marias giliausias! 
Ir skambėkit mūsų dainos po šalis plačiausias!

Kur rausta žemčiūgai, kur rūtos žaliuoja 
Ir mūsų sesučių dabina kasas, 
Kur sode raiboji gegutė kukuoja, 
Ten mūsų sodybas keleivis atras.
Kur žemčiūgai, žalios rūtos, kur raiba gegutė, 
Ten tėvynė, ten sodybos, ten sena močiutė.

Ar giedrios išaušta pavasario dienos,
Ar krinta ant dalgio žvangučiai lankos,
Ar dreba nuo šalčio apleistos rugienos, — 
Mums savo tėvynė graži visados.
Ar pavasaris išaušta, ar fyaitri rugiflpiūtė, 
Tu gražiausia, maloniausia, motute!

Ar šviečia mums saulė, ar orai aptemę, 
Tu musų brangiausia prabočių šalis! 
Čia prakaitu mūsų aplaistyta žemė, 
Čia tiek atminimų atranda širdis!
Ar laiminga, ar varguose, visados tu miela, 
Atminimais taip gausinga ir brangi kaip siela!

Čia Vytautas didis garsiai viešpatavo, 
Ties Žalgiriu mušė kryžiuočius piktus; 
Čia bočiai už laisvę tiek amžių kariavo; 
Čia mūsų tėvynė ir buvo ir bus.
Čia, kur. Vytautas Didysis mus ir Vilnių gynė. 
Bus per amžius, kaip ir buvus, Lietuvos tėvynė.

\
Apsaugok, Aukščiausias, tą mylimą šalį, 
Kur mūsų sodybos, kur bočių kapai! 
Juk tėviška Tavo malonė daug gali! 
Mes Tavo per amžius suvargę vaikai.
Neapleisk, Aukščiausias, mūsų ir brangios tėvynės, 
Maloningas ir galingas per visas gadynes!

Maironis

JAV senatas atmete 
sveikatos planą

Turint galvoje Maironio reli­
ginį gyvenimų, su džiaugsmu 
tenka pabrėžti, jo gilų tikėjimų, 
kurį išlaikė visų gyvenimą be 
ypatingų krisiu ir svyravimų. 
Buvo labai paklusnus Bažnv-
kos tvarkai ir pavyzdingas sa­
vo pašaukimo pareigose. Stro­
piai kalbėdavo brevijorių, kas­
dien lankydavo Svč. Sakramen­
tų, po Sv. MiMų

M Vpttkam. Iš pasauliečių tar­
po tavo pasirinkęs Jančiaus- 
Jdų, Kaupų. Matulaičių, Nasvy- 
«ų. Stirnelių, ftlinakų ir kitas 
šeimas. Būdamas klierikas, ar­
timai draugavo su tos pat se- 
minarQos auklėtiniais A. Vy-
tartu Ir J Simaičiu. Vysk. K. viešai demonstracijai, Jo aky- 
Paltarako liudijimu, Maironis vaizdoje reikia susikaupus ir 

intymiai taikytis. Visokiems au­
tai rinkėjams io rūmų durys 

į labdary- 
kitokią 

1909

tiesiog idealizavo 
išsiaukiėjusias moteris 

ir jų įtakoje giliau pažino sa- 
Wit stoo, taip kunigo, patai­

IfafiMls ne tik mėgo paski­
ras draugus ir rinktines ta 
MN, ne tik juos visus kartas 
nuo-tarto lankydavę pas juos

ruKMUtme i kuria dės 
metate , savo paskai 
1996 m. savo librete

k Be to, poetas 
literatą ir ante* 

būrelius; juos

“Kame 
į negą- 

ulsimokė- 
nepMan- 
semina- 

prie- 
įstaiga. 

ir gerai 
artintai 

stebė- 
kalbė- 
kl su­

kalbant. Ne-

Prez. Kennedy tą pačią die­
ną pareiškęs savo užsivylimą 
senato akcija, “kaip dideliu 
smūgiu suduotu kiekvienai 
amerikiečių šeimai”, čia pat 
spaudos atstovams pasakė, kad 
1963 metų pradžioje jis vėl pa­
siūlys Kongresui sveikatos pla­
ną priimti. Prezidentas taipgi 
priminė balsuotojams pade­
monstruoti savo nusistatymą 
šiuo reikalu šių metų lapkri­
čio mėnesį renkant Kongreso 
narius

Prieš administracijos sveika­
tos planą griežtai kovojo kai

WASHINGTONAS. Liepos 17- 
tą senatas 52 balsais prieš, 42 
b. už, atmetė prez. Kennedy 
administracijos kompromisinį 
sveikatos planą padėti seniem 
žmonėm apmokėti ligoninių ir 
slaugių priežiūros išlaidas. Apie 
17 milijonų amerikiečių, sulau­
kusių 65 metų amžiaus ir 
giau, būtų turėję teisių 
dotis tuo planu, paverstu 
tymu.

Už plano priėmimą balsavo kurios gydytojų organizacijos. 
43 demokratai ir 5 respubli- > 
konai, prieš 31 respublikonas 
ir 21 demokratas, tarp kurių 
17 pietinių valstybių senato­
riai.

dau- 
nau- 
įata-

mingas pamokslininkas, nors 
buvo tikras mokslininkas, ge­
ras profesorius ir savo dalyko 
puikus žinovas, o, be to, ir 
audringų jausmų Žmogus.

Maironis buvo ir visada pasi­
tiks lietuvių tautos pažibai 

(bos daugiau)

KUNIGŲ VIENYBtS 
SEIMAS

ALRK Kunigų Vienybės sei­
mas įvyks 1962 m. rugsėjo 11 
d. Hotel New Yorker, New 
York City.

Pirmasis posėdis 11-tą vai. 
ryte.

Kun. dr. Juozas Vaišnora, 
MIC, iš Romos, skaitys paskai-
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BAITUI REIKALINGA MOSįJ 
NUOŠIRDI TALKA

Pereitam “Garso" numery 
kalbėjom apie BALF’o įteigi­
mą, Inkorporavimą ir išgavimą 
teisių rūpintis Lietuvos tremti­
nių ir pabėgėlių Šelpimu, jų 
dvasiniais ir kultūriniais reika­
lais. Ten buvo nurodytos kliū­
tys daromos U Maskvos, jos 
agentų ir lietuviškų išgamų pu­
sės neprileisti, bad BALF’as 
gautų pripažinimą ir paramą iš 
valdžios fondų, kad nelaimin­
gi tremtiniai ir pabėgėliai, ne­
gaudami pagalbos, turėtų gryž- 
ti į raudonųjų okupantų pa- 
vegtą tėvynę arba nykti trem­
tyje

Soviety pastangos 
suimti pabėgėlius

BALF’ui iškovojus teises rū­
pintis tremtinių ir pabėgėlių 
reikalais, Maskvos ir jos agen­
tų akcija neužsibaigė. Raudo­
nieji dėjo didžiausias pastan­
gas suimti tremtinius ir pabė­
gėlius. Jų atstovai, ypatingai 
Molotovas, didžiųjų valstybių 
konferencijose aiškino, kad 
lietuviai, latviai ir estai yra So­
vietų piliečiai ir dėl to jie turi 
būt išduoti Sovietų autorite­
tams Sovietai tokius reikala­
vimus buvo iškėlę net Jungti­
nių Tautų Teisių Komisijoj, bet­
gi čia susidūrė su vakariečių, 
ypatingai su JAV atstovų griež­
tu nusistatymu nepripažinti to­
kių teisių sovietams. Jie rėmėsi 
savo vyriausybės nusistatymu 
nepripažinti brutalia jėga įvyk­
dyto užgrobimo ir pavergimo. 
Deja, raudonuosius gerokai bu­
vo padrasinę prancūzai, kurie 
šimtus pabėgėlių, tarp kurių ne­
mažai lietuvių buvo išdavę so­
vietams; taipgi švedai, neatsi­
žiūrint į griežčiausius protestus, 
išdavė nemažai pabaltiečių so­
vietams. Šia proga reikia paste­
bėti, kad net tokia J Tautų 
Šalpos ir Rehabilitacijos Admi­
nistracija (UNRRA), pasidėko- 
jant kai kuriems pareigūnams 
raudonųjų, pataikūnams, buvo 
prikišusi savo pirštus prie pa­
bėgėlių išdavimo sovietų agen­
tams. Daugiausia nukentėjo uk­
rainiečiai. Į prievartinį gražini­
mą buvo įvelti net amerikiečiai 
kariai. Kai kurie mėginantys 
pasprukt nuo prievartinio gra­
žinimo žuvo nuo karių kulkų, o 
kiti patys žudėsi. BALF’o ir ki­
tų veiksnių vadovybės reiškė 
griežtus protestus ir reikalavi­
mus tokį žiaurų prievartinį gra­
žinimą sustabdyti. Galu gale J- 
AV vyriausybei griežtai parei­
kalavus prieš atsisakančius 
gryžti sustabdyt spaudimą ir 
terorą, tremtiniai ir pabėgėliai 
galėjo lengviau atsidusti.

Milžiniškas šalpos ir 
įkurdinimo darbas

Remiantis BALF’o surinkto­
mis žiniomis, 1946 metais va­
karinėj Europoj tremtinių sto­
vyklose būta arti 60 tūkstančių 
Lietuvos tremtinių ir pabėgėlių. 
BALF’o šalpos organizacija bu­
vo taip sutvarkyta, kad jai ne­
galėjo prilygti kitų tautų orga­
nizacijos, neišskiriant nei len­
kų, kurie yra daug gausingesni.

Amerikos Jungtinių Valsty­
bių Kongresui pravedus imigra­
cijas įstatymą (Public Law 774) 
dviejų mętų laikotarpiu įsileis­

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisyta* III leidimai

Išlaido Tėvai Pranciškonai. 640 puti. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio- 
mis pjjpgomis.

Užiitankant kreipki ties:

GARSAS

P.O. Box n (71 -r 73 So. Washington Street) v 
WaMitife Pa.

ti-viri 2Ū0 tūkataačių tremtinių 
ir-pabėgėlių, BALF’ul atsidarė 
nauja milžiniška veiklos sritis 
paruošti reikalingus dokumen­
tus, darbo ir buto garantijas. 
Pasidėkojsnt Balfo akcijai, to­
kių garantijų buvo parūpinta 
virš 30 tūkstančių ir apie 28 
tūkstančiai lietuvių pabėgėlių 
pasinaudojo Kongreso pravestu 
išvietintų asmenų aktu — jie 
pasiekė Dėdės Šamo Žęmę ir čia 
įsikūrė. Metams bėgant dar ke­
li tūkstančiai pabėgėlių, dau- 
gilusia BALF’o pastangomis ir 
parama, galėjo į šią šalį atvyk­
ti ir įsikurti.

Belfo darbas tell 
gražu neužbaigta*

Laikraštiniam straipsny ne­
įmanoma pilnai apibudinti BAL 
F’o darbui ir nuopelnus Lietu­
vos tremtinių ir pabėgėlių gel­
bėjimui Betgi čia svarbu pri­
minti, kad BALF’o darbas toli 
gražu neužbaigtas. Vakarų Eu­
ropos šalyse, ypatingai vakari­
nėje Vokietijoje, dar yra keli 
tūkstančiai pačių nelaimingiau­
sių Lietuvos pabėgėlių ir trem­
tinių, kurie dėl senatvės ir li­
gų neturi galimybių išemigruo­
ti nei į JAV, nei į kitas laisvas 
šalis, pasekant kitus savo lai­
mingesnius brolius ir seseris 
ankščiau išvykusius ir įsikūru­
sius. Šimtai fiziškai ir protiniai 
palaužtų tautiečių baigia savo 
gyvenimo dienas toli nuo savo 
tėvynės, nuo artimųjų, svetimų 
kraštų ligoninėse ir prieglaudo­
se. BALF’as kiek išgalėdamas 
tęsia tiems nelaimingiems pa­
galbos teikimą. BALF’as taipgi 
stengiasi geibstančią ranką iš­
tiesti nelaimingiems tautiečiams 
Sibire, Lenkijoje ir pačioje Lie­
tuvoje.

Būkim* Balfo talkininkais....

Turint omeny BALF’o atlik­
tus darbus ir nuopelnus, rodos, 
visi geros valios lietuviai turė­
tų būti jo rėmėjais. Ypatingai 
jo šelpti pabėgėliai ir tremti­
niai, jo paslauga pasiekę lais­
vą Ameriką ir čia ne vienas 
gražiai įsikūrę, turėtų laikyt už 
prievolę būti jo nariais ir rė­
mėjais. Narystės duoklė tik vie­
nas doleris į metus. Deja, se­
kant finansines pajamas ir na­
rystės stovį tiesiog koktu, kad 
į visą reikalą šaltai žiūri, neiš­
skiriant nei tų, kurie yra pasi­
naudoję BLAF’o pagalba ir glo­
ba. Jei tik tie virš 30 tūkstan­
čių pabėgėlių ir tremtinių, įsi­
kūrusių šioj šaly, taptų BALF’o 
nariais ir rėmėjais, ši organiza­
cija daug sėkmingiau galėtų tęs­
ti kitų nelaimingų tautiečių 
šelpimo ir gelbėjimo darbą-

šių metų spalių 13-14 dieno­
mis Baltimorėje šaukiamas 11- 
tasis BALF’o seimas. Ar nebūt 
gražu, kad iki seimo BALF’o 
skyrių ir narių skaičius padi­
dėtų bent dvigubai.

Norintys savo kolonijose į- 
steigti Balfo skyrius, dėl reika­
lingų informacijų, arba siun­
čiant savo ar iš kitų geradarių 
surinktas aukas, adresuokite: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, 105 Grand str-, 
Brooklyn 11, N.Y.

M. Z.

AMERIKOS DARBO LAIMĖJIMAI
ir kitos uaė 

, . 30-ties daibo
valandų Itikslą, kaipo 
žingsnį sprendžiant automad- 

• jos ir nedarbo problemas.
Nuo pirmos Darbo dienos 

Šventės New Yorke Amerikos 
darbininkai laimėjo ne tik aš­
tuonių darbo valandų dieną, 
bet ir kitus darbo siekius bei 
reikalavimus. Didėjant Ameri­
kos ekonomijai ir produkcijai, 
darbo žmonės laimėjo dar di­
desnę dalį sau. šiandien yra, 
daug lygesnis JAV-ių turtų pa­
dalinimas.

Kilimas į viršų nevisada bu­
vo pastovus ir lengvas — bu­
vo ir kritimų Ir kilimų. Tokia 
gal būt yra mūsų ekonominės 
sistemos natūra Tačiau po 
kiekvienos recesijos ekonomi­
ja vėl kilo į naujas gerbūvio 
aukštumas, šiandien vidutiniš­
ko fabriko darbininko gyveni­
mo lygta yra beveik keturis 
kartus aukštesnis, palyginus su 
1880 metais.

Vaikų darbas ir “prakaito 
krautuvės” egzistavę prieš 75 
metus, buvo panaikintos. Aukš­
tesnis gyvenimo lygis, geresnė 
mediciniška priežiūra prailgino 
gyvenimo ilgį beveik ligi 70 
metų amžiaus. Techniškas pro­
gresas išėmė daug netikslumų 
iš fabrikų ir ūkių.

Amerikiečiai taip pat gali 
džiaugtis vis gerėjančios socia­
linės apsaugos sistemos pirme- 
numais. Darbininko laisvalai­
kis yra daug turtingesnis kul­
tūriniais ir pilietiniais užsėmi- 
mais. Darbo tvarkymo korpo­
racija panaikino klasių kovą. 
Tokios pasenusios ligos, kaip 
rasinė diskriminacija, vis dau­
giau ir daugiau nyksta.

American Council

New Yortto naiorts prieš 80 plieno f 
* * ‘ ' jos turimetų jvyto plrauoto Dartw dto- 

nos paradu. 20,000 dainubjan-

Unijo* aikštėj*, žygiavo Broad­
way gatve. Taip prasidėjo Dar­
bo diena, kuri vėliau tapo 
tautine švente atžymėti darbo 
laimėjimui. Kokie gi tie laimė­
jimai buvo?

1884 m- Organizuotų Arte­
lių jr Darbo Unijų Federaci­
ja, praėjus dviem metam, pa­
vadinta Amerikos Darbo Fede­
racija, priėmė rezoliuciją, skel­
biančią, kad yra “natūralu" 
žmogui dirbti aštuonia* valan­
das, miegoti aštuonias valan­
das ir turėti aštuonių valan­
dų laisvalaikį valgymui, gėri­
mui, šeimos gyvenimui ir sa­
vęs gerinimui. Si mintis grei­
tai plito ir 1886 m. gegužės I 
d (Unijos aikštėje įvyko 30, 
000 darbininkų masinta mitin­
gas, kad paremti idėją, kas yra 
žmogui “natūralu”.

Konservatoriai tuojau ją at­
metė, sakydami, kad jeigu dar­
bininkams bus duota tiek lais­
valaikio (10 ar net 12 valan­
dų tais laikais reikėjo dirbti), 
jie jį praleistų bedykinėdami 
ir bevesdami "maištingą gyve­
nimą”.

Aštuonių valandų darbo die­
na ir 40 valandų darbo savai­
tė jau seniai buvo laimėta be 
jokių katastrofiškų rezultatų. 
Biznio firmos nesubankrutavo, 
kaip buvo numatyta konser­
vatorių; priešingai, darbdaviai 
pastebėjo, kad darbininkai 
duoda daugiau produkcijos per 
40 darbo valandų, palyginus 
per anksčiau buvusias 48 va­
landas. Geras darbo atlikimas 
ir produkcija didėjo, šiandien 

Pagerbė Basanavičiaus, Kudirkos 
ir Maironio atmintį

CLEVELAND, OHIO. Birželio 
24 d. šv. Jurgio parapija, kar­
tu su Lietuvių Kultūros Darže­
liu, įspūdingai pagerbė Basana­
vičių, Kudirką ir Maironį.

Ryte už jų vėles šv. Jurgio 
bažnyčioje buvo aukojamos šv. 
Mišios, o 2 vai. po pietų aplan­
kyti Lietuvių Kultūros Daržely 
jiems pastatyti paminklai ir 
padėti vainikai. Šv. Jurgio pa­
rapijos klebonas kun. B. Iva­
nauskas padėjo vainiką prie 
Maironio paminklo; Lietuvių. 
Kultūros Darželio pirmininkas 
Jonas Brazauskas ir ilgus me­
tus buvęs sekretorius K S. Kar­
pius padėjo vainiką prie Kudir­
kos paminklo; šv. Jurgio para­
pijos asistentas kun. P. Dziego- 
raitis padėjo vainiką prie Basa­
navičiaus paminklo.

šių iškilmių vedėju buvo adv. 
P.V. česnulis. Minėjime dalyva­
vo šv. Jurgio parapijos dvasiš­
kiai, parapijos veikėjai, poeto 
Maironio paminklo įrengimo ko­
mitetas, Lietuvių Kultūros Dar­
želio valdybos nariai, draugi­
jų ir organizacijų atstovai ir 
gausinga publika. Iškilmės buvo 
filmuojamos, padaryta daug 
nuotraukų ir, kaip girdėjau, bus 
patalpintos į rengiamą Lietuvių 
Kultūros Darželio chronikinę 
knygą

Po iškilmių visi buvo pakvies­
ti į atremontuotą šv. Jurgio pa­
rapijos auditoriją, kur įvyko 
vaišės, pasikalbėjimai ir korta- 
vimas.

Kiek buvo galima pastebėti, 
priėmimas ir visa tvarka buvo 
moterų priežiūroje ir buvo pa­
girtinai surengtas. Ypatingai 
malonu pastebėti, kad žios pra­
mogos surengimu darbavosi 
bendrai ir sutartinai senesnio­
sios kartos ir naujesniųjų atei­
vių asmenys. Prie bufeto šau­
niai darbavosi Ona AkeliŪtė; 
svečių priėmimu rūpinosi kun. 
P. Dziegoraitta, B. Bacevičienė, 
Antanas ir Stasė Braziai; prie 
stalų maloniai patarnavo Adelė 
Grybauskaitė, Pulkerija GrelčiŪ- “Gano” redakciją, P. O. Box 
niettė, Kazimiera Sadauskienė, 32 ( 71-73 S Washington St.), 
Agota Navickienė ir HiMėta WUkee - Barre, Fa. Telefonas

vo paruošti skaniai. Už tokį 
nuoširdų darbą, nusipelno padė­
kos žodžio Antanina Macks, 
Margarita Tarutlenė, Elžbieta 
Akelienė ir Antanina Karalie­
nė. Dovanos buvo duodamos 
prie įžangos ir prie kiekvieno 
kortavimo staliuko.

Nuoširdžios padėkos nusipel­
no rengimo komisija, darbinin­
kės, darbininkai, rėmėjai, ypa­
tingai Paulina Glugodienė, kuri 
nešė sunkiausią rengimo naštą 
ir paaukojo visas dovanas prie 
kortavimo staliukų

šios iškilmės buvo įspūdin­
gos, o apmokėjus išlaidas dar 
liko pelno sumažinimui Mairo­
nio paminklo įrengimo fondo 
išlaidų.

P.G.

NAUJA PRANCISKlEeiŲ 
SESERŲ VADOVYBE 
PITTSBURGH, PA. Birželio 

29-tą išrinkta tokio sąstato se­
serų pranciškiečių vadovybė: 
Motina M. Gertrūda — Motina 
generalė; sesuo M. Germaine- 
pirmoji patarėja, sesuo M. Leo­
na — antroji patarėja, sesuo 
M. Innocenta — trečioji pata­
rėja, sesuo M Victoria — ket­
virtoji patarėja; sesuo M. Leo­
na — generalinė sekretorė; se­
suo M. Laura — generalinė eko­
nomė.

WASHINGTONAS. Liepos 14 
prezidentas Kennedy paskyrė 
ilgametį Clevelando majorą An­
thony J. Celebrezze, Jr-, Svei­
katos, Švietimo ir Gerovės 
(Health, Education, Welfare) 
sekrdtorium į vietą pasitrauku­
sio Abraham A. Ribicoff, ku­
ris demokratų tikietu kandida­
tuoja JAV senatan iš Connec­
ticut valstybės.

REIKALINGAS 
VARGONININKAS
Parapija didelė, trys nuolati­

niai kunigai, sąlygos geros. Dėl 
platesnių informacijų kreiptis į

TRIJŲ KRYŽIŲ KALNAS VILNIUJE.

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS
Nusisekęs parengimas

š. m. liepos 22 d. Amerikos 
Lietuvių Romos Katalikų Su­
sivienijimo 42-oji kuopa turėjo 
savo nariams ir jų svečiams 
metinį pikniką gražiame Arroyo 
Seco parke. Diena pasitaikė 
graži, saulėta ir nekaršta, tad 
daugelis Los Angeliečių tuoj 
po pamaldų vyko į pikniką, kur 
patyrusios šeimininkės laukė 
svečių su šaltibarščiais ir deš­
romis. Be saviškių matėsi daug 
atostogaujančių lietuvių atvyku­
sių iš Omahos, Chicagos. Ryti­
nių valstybių, Kanados ir net 
Australijos Piknikas gražiai pa­
vyko. Valdyba su pirmininke 
B. Skiriene džiaugiasi gražiu 
pelnu, kuris tradiciniai sunau­
dojamas jaunimo švietimui bei 
kitiems kultūriniams reikalams.

apylinkės 
apie ren-

Lietuvių

Lietuviško solidarumo de­
monstracija
S m. liepos 13-tą Lietuvių 

Bendruomenės, Los Angeles 
apylinkės iniciatyva, susirinkę 
Kalifornijos Lietuvių Bendruo­
menės Centro patalpose, Los 
Angeles lietuviškų organizaci­
jų atstovai, išklausę ir apsvars­
tę ALB Los Angeles 
valdybos pranešimą 
giamą Kalifornijos 
Dieną, rado, kad:

“Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenės rengiamos “Kalifor­
nijos Lietuvių Dienos” įėjo į 
gražią ir prasmingą tradiciją, 
apjungiančią visus Kalifornijo­
je gyvenančius lietuvius. To­
dėl susirinkę organizacijų atsto­
vai pritaria šiam ALB žygiui 
ir pasižada visomis jėgomis 
remti šį gražų darbą”.

Pažymėtina, kad šis nutari­
mas buvo priimtas visų susi­
rinkusiųjų vienbalsiai.

Susirinkime dalyvavo 22 as­
menys, atstovaudami 27 orga­
nizacijas bei institucijas.

Negalėję atvykti į susirinki­
mą, laiškais bei telefonu pa­
reiškė pritarimą.

ši visų lietuvių taip solida­
riai remiama Lietuvių Diena 
įvyks š. m. rugsėjo 9-tą dieną 
gražiose L. A. Breakfast Club 
patalpose. Ji bus pradėta dai­
lininkės J. Paukštienės kūrinių 
paroda, gi meninėje dalyje pa­
sirodys svečias iš Chicagos so­
listas Stasys Baras ir vietos 
menininkai — balerina Viole­
ta Karosaitė ir baletininkas 
Jaunutis Puodžiūnas.

Liet. Benrduom Los Ange­
les apylinkės valdybą, kuriai 
tenka visa šios Kalifornijos 
Lietuvių Dienos ruošimo naš­
ta, sudaro: A. Skirtus — pirm., , 
ir nariai: J. Ąžuolaitis, D. Ka­
raliūtė, O. Razutienė, J. Jur­
kūnas, C. Lukšys ir B. Stan­
čikas.

Susirgo Juozai Kofolii
S. m. liepos 25 d. darbovie­

tėje staiga susirgo veiklus mū­
sų kolonijos narys Juozu Ko- 

nėn Šiuo laiku ligonis sveiks­
ta Gausūs Juozo bičiuliai ir 
pažįstami linki jam greit pa­
sveikti.

"Lietuvių Dienų piknikas
žurnalo “Lietuvių Dienų” 

piknikas šiemet įvyko rugpjū­
čio 12-tą d. Arroyo Seco par­
ke. Suvažiavo lietuviai ne vien 
iš Los Angeles, bet ir iš visų 
Kalifornijos kampų ir atskiro­
mis šeimomis or organizuoto­
mis ekskursijomis.

Pikniko rengėjai ir šeimi­
ninkai: leidėjas A. Skirtus, vyr. 
red. B. Brazdžionis, redakcinio 
kolektyvo nariai ir bendradar­
biai maloniai pabendravo su jų 
leidžiamo ir redaguojamo žur­
nalo skaitytojais, esamais ir 
būsimais. J.A.

Mieli Tautiečiai,
Paminklas žuvusiems didvy­

riams už Lietuvos laisvę ir vi­
siems Sibiro tremtiniams ir nuo 
bolševizmo teroro kankiniams 
jau pastatytas žymioje Ameri­
kos šventovėje, Portland, Ore­
gon.

Paminklas išėjo labai gražus 
ir didingas, pastatytas pagal 
archit. J. Muloko projektą. Pa­
minklas vaizduoįja lietuvišką 
koplytstulpį su aštuoniomis 
statulomis, tarp jų Vytauto Di­
džiojo ir Smūtkelio Paminklas 
didelis, 24 pėdų aukščio. Ame­
rikos lietuviai pagrįstai gali di­
džiuotis tokiu dideliu laimėji­
mu. Chicagos komitetas, Vale­
rijono Šimkaus vadovaujamas, 
daug pasidarbavo.

Paminklą jau lanko tūkstan­
čiai turistų, jį fotografuoja ir 
aiškina paminklo prasmę ir lie­
tuvių meną. Paminklas per am­
žius bylos lietuvių tautos kovą 
už laisvę-

Darbas atliktas gerai, bet dar 
liko daug skolų už paminklą. 
Paminklas gi pastatytas visų 
Amerikos lietuvių vardu. Todėl, 
brangūs tautieti, būk geras ir 
pagal išgalę atsiųsk savo auką. 
Tavo auka bus vainikas ant žu­
vusių brolių ir seserų kapo!

Aukos siunčiamos: Standard 
Federal Savings and Loan As­
soc., No. 94172, 4192 Archer 
Ave., Chicago 32, Ill., 
Rev. P Baltrumas, 518 
Burnside St., Portland,

Portland© Komitetą*:
P. Baltrumas, Marija
lytė - Kuhlmann, Algis Gare­
lis, Jonas Kanius, 
Juodeika

arba 
West 
Ore.
Kun. 

Tūbe-

Vladas

DIJON, Prancūzą- 
24-tą greitojo Paris — 
le traukinio nelaimėje 
asmenys, virš šimto sužeistų.

Liepos 
Marseil- 
žuvo 38

HONOLULU. Liepos 23-čią 
kanadiečių lėktuvo nelaimėje 
žuvo 27 asmenys, kiti 13 su­
žeistų.

Komunistams visos
priemones geros
Ateistinei propagandai paaš­

trinti Lietuvoje ištisa banga 
skelbiamos “išpažintys” spaudo­
je. Per kelis “Tiesos” nume­
rius buvo spausdinamas 74 m. 
amž. Anastazijos Šarkaitės-Vi- 
kertienės, iš Pandėlio valsčiaus, 
pasakojimas apie tai, kaip toji 
“patyrusi moteriškė” supratusi 
savo klaidas ir metė tikėti. Da­
bar, toje pačioje “Tiesoje” (122 
nr), vertindamas tų pasakoji­
mų ištraukas, A. Balsys teigia, 
kad dabar Vikertienė — jau 
pažangus žmogus.

Pokario metais Vikertienė 
virtusi sąmoninga ateiste, nes, 
pasirodo, ji pasiskaičiusi kny­
gų, pasiklausė radijo, bendravo 
su komunistais. Dabar ji skel­
bia — gėda būti tamsybinin­
kais.

Vikertienė tai tik vienas pa­
vyzdys, kokių priemonių grie­
biamasi. Jų netolimoje ateityje 
laukiama ir daugiau, ir, reikia 
tkėts, gudresnų, ne ven tk, 
partijos šablonus kartojančių.

Elta

Mirė kun. Jurgis 
Paransevičius

KUN. JURGIS PARANSEVIČIUS

, Liepos 19-tos naktį Putnam, 
Conn-, švč. Motinos Marijos Ne­
kalto Prasidėjimo seserų vie­
nuolyne nuo širdies smūgio mi­
rė kun. Jurgis Paransevičius, 
57 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1905 m. 
balandžio 24 d- Paliūnų kaime, 
Punsko parapijoj, Seinų apskri­
ty. Kunigu buvo įšvęstas 1929 
birželio 13 d. Vikaravo Krioka- 

. lauky, klebonavo Vištyty. 1942 
metais sausio mėnesį buvo vo­
kiečių gestapo areštuotas ir iš­
vežtas į Dachau koncentraci­
jos stovyklą, kur kankinimai ir 
ligos gerokai palaužė jo sveika­
tą. į JAV atvyko 1952 metais. 
Vikaravo Vilniaus Aušros Var­
tų parapijoj. New Yorke. Sirg­
damas atostogoms išvyko į Put­
nam, Conn., ir ten mirė nuo 
širdies smūgio.

Palaidotas liepos 23 d. iš 
Vilniaus Aušros Vartų bažny­
čios šv Karaliaus kapinėse, 
Long Island, N. Y. Teilsis jo 
vėlė Viešpatyje!

-



nome,

SENESNIEMS

Ričardas Tamulis

ĮSIGYKITE lrksa istoriją

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJA

Kaina $3.00

Užsisakant kreipkitės į

m D. Taylor.

Sv. Qnos kultas arba Jos 
garbinimas yra MM*. Rytų Baž­
nyčioje jo pradžia užtinkama

Lenkijos vyskupai 
smerkia ateistus.

rnose daug moterų tuo vardu 
panoro vadintis, pavyzdžiui ku­
nigaikščio Gedimino duktė Al­
dona, ištekėdama 1325 už len­
kų karaliaus Kazimiero III, ap­
sikrikštijo Onos vardu; pana­
šiai pasielgė ir Kęstučio duktė 
Danutė, krikšto metu pasirink­
dama Onos vardą ir 1380 m. 
ištekėdama už

bokso čempionas

trybės ir nu< 
dyk Ji mokėjo 
dies ilgesį ir

nugalėji- 
A &v. Po- 
glūdi jo 

ieėpatau-

santį vienuolyną. ttajo. B 
nios pamaldžiai gatbina $v. Oną ir’WW^s fflr pa­

galbos. Viėni čia maldauja sau 
ir kitiems sveikatos, kiti pra­
šo Sv Onos užtarimo ir šei­
myniškame gyvenime laimės, 
treti pasisekimo darbe, dar ki­
ti nuo šio kalno yra pasiryžę 
žengti j tobulesnį gyvenimą, 
kad laimėtų savo sielai išgany­

mo U ,
tobulas,
tai Šeimai suteikęs nepaprastą 
malonę ir nebūtų leidęs, kad 
jų namuose pražydėtų skais­
čiausia rpjaųs Lelija — Svč.

Birželio 3 d. visose Lenkijos 
bažnyčiose perskaitytame gany­
tojiškame laiške, Lenkijos vys­
kupai smarkiai puolė ateistus, 
jų propagandą. Vyskupai kriti­
kavo kai kurių katalikų sluogs- 
nių per menkai teikiamą dėme­
sį ateizmui, nes, girdi, pagal 
apklausinėjimų duomenis, tik 
4,4% jaunimo ir dar mažiau su­
augusiųjų yra aiškiai pasisakę 
netikį Vyskupai pareiškė: “At­
eizmas yra nepaprastai kenks­
mingas žmonių bendravimui. 
Mes nepritariame bet kuriai ne­
tolerantiškume ar neapykantos 
formai’’. E.

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su­
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

Mirė Emilij 
Aleknienė

LIETUVIŲ GRUPS po pamaldų iv. Patrlcko katedroje New Yorke su kardinolu Francis Spellman. Ii k. j d.: 
konsulas V. Statlnskas, prel. M. Kemčžls, kardinolas Fr. Spellman, mlnlst. V. Sidzikauskas, ponia Budriene. 
Liet. gen. konsulo J. Budrio žmona. Nuotr V Maželio

ę ir tei- 
todo be 
erų var- 
įdais į- 
yčios ir 
tižiausia 

savo išorine išvaizda bažnyčia 
Lietuvos sostinėje Vilniuje yta 
pašvęsta $v Onos garbei! Tos 
nepaprastos lengvo gotiko Mi­
liaus bažnyčios grožiu 1Ę12 me­
tais Napoleonas, savo žygių me­
tu į Rusiją, 
tas, kad net

tgu Onos 
itiose, baž-

"Vergija ar laisvė?" 
paroda Šveicarijoje

Šveicarijoje veikianti organi­
zacija “Vereinigung pro Liber- 
tate” (jos būstinė Berne) nuo 
birželio 23 d. iki rugsėjo 2 d. 
Altdorf’e (Šveicarijoje) rengia 
dokumentacinio pobūdžio paro­
dą, pavadintą “Vergija — ar 
laisvė?” Pirmoje parodos daly­
je paliesti ir Pabaltijo kraštai 
— ji pavadinta “Tai prasidėjo 
Pabaltijy” Paroda surengta Alt­
dorf’e ryšiam su ten šią vasa­
rą vykstančiu W. Tell festiva-

CLEVELAND, OHIO. Pd il­
gos ligos, birželio 27-tą mirė il­
gametė LRKSA 142 kuopos na­
rė Emilija Aleknienė. Dideliam 
liūdesy paliko sūnų Alfonsą ir 
dukterį Adelę Budio. Velionės 
vyras Juozas mirė keli metai at­
gal. Aleknai buvo šios kolonijos 
ir Sv. Jurgio parapijos pirmta- 
kūnai. Priklausė prie LRKSA, 
buvo uolūs nariai ir nuoširdūs 
Lietuvių Kultūrinio Darželio rė­
mėjai. Jie tikrai gyveno prisi­
laikant obalsio Tautai ir Bažny­
čiai. Amžiną atilsį suteik jų vė­
lėms, Viešpatie! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą.

Sveikinimus ir aukas — do- 
(čękius, money orders) 

liteto nario, inž. V. 
W®U: V Varnas, 800 
'em Ave., Los Ange-

Gegužės 27 d. Kijevo So­
vietų Sąjungos bokso čempio­
nais paskelbti ir aukso meda­
lius iškovojo 10 sportininkų, jų 
tarpe lietuvis Ričardas Tamulis, 
be to, Lietuvą atstovavęs, bet 
ne liętuvis, sovietinės armijos 
narys — D. Pozniakas. Dar 
1956 m. Maskvoje du lietuviai 
buvo paskelbti čempionais, tai 
boksininkai: pussunkiasvoris
Romualdas Murauskas ir sun­
kiasvoris Algirdas Šocikas. Šio 
dabar trenerio, mokiniu yra R. 
Tamulis- Sovietų Sąjungos čem­
pionu R. Tamulis tapo jau tre­
čią kartą. Jis jau turi ir Euro­
pos Čempiono antrame pusvidu- 
tiniame svoryje titulą Tamu­
lio .mokytojas — Šocikas jau 
kelis kartus yra buvęs ir sovie­
tų Ir Europos čempionu. Šių 
metų pirmenybėse Kijeve iš vi­
so dalyvavo trys lietuviai ir vie­
nas rtuas. atstovavęs Lietuvą. 
Latviai finalinėse varžybose tu­
pėjo devynis boksininkus ir jų 
Vienas pateko į čempionų tarpą.

Šiuo metu vyksta plačios dis­
kusijos apie pasiūlymus padėti 
senesniems žmonėms užsimokė­
ti už būtiną medicinišką prie­
žiūrą. Pagrindinis šių diskusijų 
klausimas yra — ar federalinė 
valdžia turėtų dalyvauti mūsų 
tautos dalies sveikatos reika­
luose. Pagal tradiciją medici­
niška priežiūra šiame krašte 
buvo paskirų individų reikalas.

Šios tradicijos fone reikia at­
sižvelgti į faktą, kad senesni 
žmonės (ypač virš 65 metų am­
žiaus, kurių yra apie 17 milijo­
nų) yra ta grupė, kuri daugiau 
sirgs negu jaunesni žmonės Se­
nesniems žmonėms reikės me­
diciniškos priežiūros ir ji pa­
prastai yra ilgesnė negu jau­
nesniems. Be to, asmenys virš 
65 metų amžiaus nebegali tiek 
mokėti už medicinišką priežiū­
rą, o ligoninės ir gydymo išlai­
dos dažnai yra labai didelės.

Prezidentas Kennedy ir jo 
administracija stipriai palaikė 
specialų mediciniškos priežiū­
ros planą Kongrese, vadinamą 
King-Anderson biliumi (H. R. 
4222) Šis bilius uždėtų mažą 
priverstiną mokestį, išskaitomą 
iš algų ir kitų uždarbių- Jis pa­
keltų 
kestį 
daliu 
kams

WASHINGTON, D- C. Gene­
rolui Lauris Norstad rezigna­
vus Na TO vyriausio koman-
diertiur vietos, prez. Kennedy 
nšujnoju komandierium pariqr- 

generolą Lyman L. I^m- 
nltxA V į šio vietą - JAV

Puola sveikatos apsaugos 
padėtį JAV

Ryšium su rusų kalba JAV 
leidžiamo ir Sovietijoje platina­
mo žurnalo “Amerika” straips­
niu apie medicinos pažangą A- 
merikoje, JAV-se lankęsis Kau­
no doc. V Astrauskas to žur­
nalo redakcijai parašęs laišką ir 
pasak Vilniaus radijo, patiekęs 
duomenis, kad Amerikoje gy­
dytojai, ligoninės prieinami tik 
tiems, kurie esą. turį daug pi­
nigų. Ta proga Astrauskas, sek­
damas bendrąją Maskvos pro­
pagandos kryptį, pareiškė viltį, 
kad, girdi, “kaip būtų gera, jei 
mūsų Šalys padarytų galą gink­
lavimosi varžyboms, suvienytų 
savo pastangas...' E.

įrų kuni- 
„ os vardu
vadinosi ir Didž. Lietuvos Ku­
nigaikščio Vytauto žmona. O 
ką jau bekalbėti apie šimtus 
tūkstančių iietųįyių moterų, ku­
rios šiandien gali pasididžiuo­
ti šventu ir ' 
vardu Lietuvos 
nytkaimiuose ir miesteliuose, o 
taipgi Amerikos didmiesčiuose 
Ir kitose paešūįD

Ue|uvių

DIEVAS SU MUMIS

vanas 
siųsti k< 
Varno a 
N. Van' 
les 3$, Caiif.

Komitetas: J. Gliaudą — pi r 
minlnkas; nariai: arch. Ed. 
Arbat, V- Mikienė, Ini. J, 
Jodalė, mjr. K. Liaudanskas, 
ini. Br. Stančikas, ini- V. 
Varnas

Los Angeles, Calif.
Liepos 18 d., 1962

Loe Anaeles Heluvių visuo­
menė, gyvena prof. My­
kolą* Biržiška, iškilmingai mi­
nės aštuoniasdešimtąjį profeso­
riaus gimtadieni

Loe Angeles lietuvių ben­
druomenės apylinkės iniciaty­
va, visų Los Angeles lietuviš­
kų organizacijų atstovų susirin­
kime išrinktas specialus \am 
minėjimui suorganizuoti ir pra­
verti komitetas. Nutarta, kad 
iškilmingasis minėjimas bus 
rugsėjo 30 d. Los Angeles mies­
te. Losangeliečiai netrukus bus 
smulkiai painformuoti dėl mi­
nėjimo tvarkos.

Profesorius Mykolas Biržiš­
ka priklauso visai lietuvių tau­
tai, brangus kiekvienam lietu­
viui, todėl visi laftvojo pasau­
lio lietuviai, kartu su Los An­
geles miesto lietuviais, kviečia­
mi minėti garbingojo sukaktu­
vininko gimtadienį.

Kelių pastarųjų metų bėgy­
je profesoriaus šeima turėjo 
skaudžių nelaimių. Šiais metais 
profesorius Mykolas Biržiška 
buvo sunkiai susirgęs, gulėjo 
ligoninėje, dabar yra nuolatinė­
je gydytojo ir artimųjų priežiū­
roje Materialinė jo būklė sun­
ki. Komitetas maloniai kviečia 
šia proga, kartu su sveikini­
mais siųsti ir auką garbingojo 
sukaktuvininko būklei paleng­
vinti. Tokiu būdu pats minėji­
mas bus įprasmintas suteikta 
labai reikalinga parama profe­
soriui.

Padarykime tą dieną mūsų 
dvasiniu pokyliu, prisimindami 
ir paremdami tą, kuris pasirašė 
Lietuvos Nepriklausomybės de­
klaraciją ir visą savo gyvenimą 
skyrė Lietuvai ir lietuvių tau-

Stoc ypatingos šventės nro-
_ _ _ > nepakanka’ svarstyti ir fci-

frtame, o Vikarų Brtnyfitojė W vteų tik apte Sv. Onos

Prezidentas tiki, kad tauta tu­
ri bendrą prievolę padėti se­
nesniems žmonėms atsilyginti 
už jų medicinišką priežiūrą, o 
Amerikos Medicinos Draugija 
(AMA) tiki, kad valdžia turėtų 
tik tada įsikišti, kai individo 
resursai yra nepakankami.

Prezidentas naudoja viso­
kiausius galimus būdus gauti 
vtešą pritarimą šiam jo many­
mu bendro intereso reikalui. A- 
merikos Medicinos Draugiją 
viską daro, kad sutelktų pasi­
priešinimą.

American Council

NAUJA SLA VALDYBA
SLA dumetinis seimas, įvy­

kęs 1962 m. liepos 9-12 d. d. 
Newark, N. J, užtvirtino šio 
sąstato referendumu išrinktą 
vykdomąjį komitetą: Povilas 
Dargis — prezidentas, Stasys 
Gegužis — viceprezidentas, Bro­
nė Pivaronienė — sekretorė, 
Nora Gugienė — iždininkė, Eu- 
frozina Mikužytė ir adv S. 
Briedis, jr. — iždo globėjai, 
daktaras kvotėjas — dr. Stepo­
nas Biežis. “Tėvynės” redakto­
rium išrinktas Antanas Sodai- 
tis Sekantį — 53-jį seimą— 
nutarė laikyti Wilkes-Barre,

Ona gimė Betliejauje apie 70 
m. prieš Kr., buvo Betliejaus 
Senojo {statymo kunigo Meta­
no duktė Ji turėjo dvi seseris: 
Mariją vėliau Marijos Saliomės 
motipą — ir Sobę, kurt vėliau 
tapo Elzbietos motina. Šv. Ona 
buvo ištekėjusi už galilėjiečio 
Joakimo, tačiau šeima ilgai bu­
vo bevaikė. Dėliai šios priežas- 
|ies ją smerkė ir niekino Visi 
įraįmynai, nes tai buvo laikoma 
Dievo nepalaimos ženklu. Ta­
čiau Dievas buvo geras, gailes­
tingas ir stebuklingas štai pa­
niekintai šeimai ir senatvėje 
jai davė kūdikį — pačią gra­
žiausią iš viso pasaulio dukte­
rų, naująją Jievą — Kristaus 
Motiną — Svč. Mariją* šioje 
nepaprastoje motinystėje glūdi 
šv. Onos ypatingas išaukštini­
mas, šventumas ir garbė! Kai 
Svč. Marija sulaukė trijų metų 
amžiaus, gimdytojai Ją atidavė 
auklėti prie Jeružalės šventyk­
los. Spėjama, kad šv. Ona mi­
rė būdama apie 70 metų am-

Sv. Onos vardas yra hebra­
jų kilmės, kilęs iš žodžio Han­
nah, kuris reiškia: “Jis (Die­
vas) buvo man malonus“, šiuo 
vardu Senojo Testamento lai­
kotarpyje vadinosi daug žymių 
moterų, pavyzdžiui pranašo Sa­
muelio motina, efremiečio El- 
kano žmona, Tebijo žmona iš 
Neftali giminės, jaunojo Tobi- 
jo motina, pranašė Fanuelio 
duktė iš Asero giminės ir pa­
galiau švč. Marijos, Kristaus 
Motinos, Motina- Taipgi Naujo­
jo Įstatymo gadynėje šv. Onos 
vardas yra labai paplitęs ir jį 
drąsiai galima vadinti tarptau­
tiniu daugelio moterų vardu, 
Lietuvoje šis vrdas Jau pažįs­
tamas net prieš krikščionybės žiaųs, o Sv. Joekimas būdamas 
*"~J1— i—dar senesnis.

šv. Ona yra pamaldumo, kan- 
' 4 ■ nuolankumo pavyt- 

kelti sąvo šir- 
ionių panieką 

dėliai trūkumo vaikučių šeimo­
je Jei Tšv. Onos ir šv. Joaki- 

gyvęnįmas būtų buvęs ne- 
, Viešpats Dievas nebūtų

švenčiant šv. Onos atlaidus, 
nebūtų tikslu nepaminėjus ir 
$vč Marijos. Tiįr dėliai švč. 
Marijos ir pati šv Ona mums 
atrodo daug garbingesnė ir 
šventesnė. Ir liętuvių širdyse 
Šv. Onos duktė švč. Marija už­
ima labai svarbią vietą ir at­
randa daug meilės ir prisiriši­
mo. Tie stebuklingi Švč. Mari­
jos paveikslai Austos Vartuo­
se Vainiuje, Šiluvoje, Žemaičių 
Kalvarijoje ir kitur, aiškiai kal­
bat kaip lietuvio tikinti širdis 
karštai mytiir garbino Švč. Mh- 
rją ir Sykių Jos Motiną šv- 
0n|. tr švč. Marija mylį ir lai- 
mina mūsų tautą, nes ji 16 ft 
metais stebuklingai pasirodžiu­
si Šiluvos laukuose išgelbėjo 
Ltetuyą nuo protestantizmo. 
Todėl, jei šiandien mes esame 
daugumoje katalikiška tauta, 
reikta nuųširdžiai dėkoti #vč.

socialinės apsaugos mo- 
vienu procento ketvirta- 
darbdaviams ir darbinin- 
ir liestų pirmuosius 5, 

200 dolerius metinių uždarbių, 
vietoj 4,800 dolerių uždarbius. 

Šie mokesčiai padėtų užmo­
kėti už tam tikrą virš 65 metų 
amžiaus asmenų medicinišką 
priežiūrą. Jie neapmokėtų dak­
tarų sąskaitų, nors ir daugelis 
King-Anderson biliaus oponen­
tų apšaukė jį kaipo žingsniu į 
“socializuotą mediciną”. Jis ap­
mokėtų ligoninių ir slaugių 
priežiūrą.

Socialinės Apsaugos progra­
ma. kuri iššaukė panašią kon­
troversiją, kai buvo pasiūlyta 
prieš 30 metų, yra finansuoja­
ma išskaitant tam tikrą mokes­
tį iš žmonių uždarbių. Daugu­
ma amerikiečių turi socialinę 
apsaugą ir prezidentas Kenne­
dy nori ją tik praplėsti, įtrau­
kiant į socialinės apsaugos pro­
gramą specifinę sveikatos prie­
žiūrą.

Pasipriešinimas prieš prezi­
dento Kennedy užimtą poziciją 
yra labiausiai iš Amerikos Me­
dicinos Draugijos pusės, o ne 
iš tautos gydytojų-pusės. Drau­
gija tiki, kad mediciniška prie­
žiūra yra pirmiausia paties in­
divido, ar jo šeimos, draugų, 
vietinės bendruomenės, ar val­
stybės atsakomybė ir Federali­
nės valdžios atsakomybė tik 
kaipo paskutinė išeitis Vieši 
fondai individo priežiūrai, drau­
gija sako,' turėtų būti suorgani- 
žtioti tik įrodyto finansinio bū- 
tlndmo atvejams.
b,.; Ut- • y.„t •

OI 0dMiĮėUTų UOglb Įstatymas, 
tai OTct&ĮuH ųnuįų ffikščionys 

šverital- 
įĮąjį, įtaądidn žinomas 

ųųri^|j«eš Marljoe 
Marcąį&tas I altoriaus 
giroę, pmuMM meras neminė­
tų ir šv. Augustino! Į šventu­
mą veda žmogų jo laisva va­
lia, darbas, noras ir nuostabi 
Dievo pagalba aiba Jo malonė. 
Jei dėliai prievartos iš šalies 
žmogus daug gali padaryti ir 
daug iš Jo galima išreikalau­
ti, tai dėliai laisvos valios jis 
galėtų dar daugiau sau ir ki­
tiems gero ir išganingo pada­
ryti. Visas sunkumas šiuo at­
veju glūdi tame, kad žmogaus 
laisvoji valia dažnai yra palin­
kusi į blogį ir puikybę Reikia 
ją auklėti ir budėti visą amžių! 
Reikia dažnai atsiminti amžiną 
savo likimą: apsvarstyti dan­
gaus laimę ir prakeiktųjų liki­
mą pragare. Reikia giliau susi­
kaupus įsisąmoninti, kad žmo­
gus tik vieiią kartą gyvena ant 
šios Žemės paviršiaus ir tik vie­
ną sielą savyje nešioja ir ką 
tai visa pagelbės, jei jis ir vi­
są pasaulį laimėtų, tačiau jei 
savo sielą pražudytų?

Baigiant šioje tarptautinėje 
šv. Onos šventėje šiuos kelis 
lietuviško pfcmotelo Sodžiuą, 
kurie sudaro lyg ir savotiškai 
religiniai tautišką lietuvišką va­
landėlę, tenka pasidžiaugti, nęs 
didelis lietuvių skaičius daly­
vauja šiuose šv. Onos atlaiduo­
se; džiaugsmas dar ir todėl, 
kad šių atlaidų metu skamba 
lietuviškas žodis mūsų maldose, 
giesmėse ir šiame pamoksle. 
Panašiai šio kalno viršūnėje 
daro ir kitos tautos. Tad dėka 
tėvų vienuolių pasijonistų ir 
mes lietuviai čia nesame nu­
skriausti, todėl šio vienuolyno 
tėveliams priklauso mūsų nuo­
širdus, lietuviškas ačiū! Savo 
lietuviška, gražia ir skambia kai 
bą ne tik įrodome šią valandą 
visorfis tautoms, kad ir lietuvių 
tauta yra religinga, bet sykiu 
aišįdai pasakome, kad dar teb­
esame gyvi ir veiklūs Ameriko­
je Tos šiandienykštės garbės 
išlaikymas priklauso nuo mūsų 
ir Ūp būtų Hūdna, kad už 
kiek fnetų čia jau nebeskam- 
bėtų lietuviška giesmė, nebesi­
girdėtų lietuviškai skelbiamas 
Dievo Žodis, o kitos tautos Čia 
dar pavyzdįngai gyvuotų. Nie­
kas iš fla susirinkusių nema­
nome, kad iš Amerikos reiktų
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JUBILIEJINIS VARGONININKŲ
SĄJUNGOS SEIMAS

Dumetinte ir jubiliejini* Są­
jungos seimą* įvyto pirmadie- 
H, birŽeMo 4 dieną, 1M2 m., 
Jaunimo Centre, Chicago, Dl.

Pirmiausia reikia žinoti, kad 
Vargonininkų Sąjungos 50 me­
tų sukaktis buvo 1961 metais, 
nes organizacija įsteigta 1911 
metais lietuvių vargonininkų 
suvažiavime, įvykusiam Balti­
more, Md. Kadangi Sąjungos 
seimai įvyksta kas du metai, 
tad ir jubiMeju* paminėta* šių 
metų seime.

Seimas pradėtas 8v. Mišio- 
mis Jaunimo Centre, tėvų jė­
zuitų koplyčioje, kurias atna­
šavo prel. Ignas Albavičius, 
Varg Sąjungos dvasios vadas. 
Turiningą pmokslą apie muzi­
ką pasakė jėzuitų provincijo­
las, kompozitorius tėvas Br. 
Markaitis. Sv- Stanislovo Mi­
šias, komp. J. Singenberger’io, 
šauniai giedojo Chcagos Varg. 
provincijos vargonininkai, var­
gonais grojant muzikui Antanui 
Giedraičiui.

Pamaldom užsibaigus, dvasiš­
kiai, delegatai ir svečiai buvo 
užkviesti pusryčiams, kuriuos 
“užfundino” Chicagos provinci­
jos vargonininkai

Seimas pradėtas 12:30 P.M. 
Centro pirmininkas muz. Anta­
nas Giedraitis, atidarydamas 
seimą, pasakė įžanginę- kalbą, 
pasveikindamas susirinkusius 
ir pakvietė dvasios vadą 
Igną Albavičių sukalbėti 
dą.

Ignas AMMVičtas iš Cicero, BL; 
muzikas kun. V. Budreckas iŠ 
Brooklyn. N. Y.; kun St San­
tara*, Br. Budrifinas, komp. J. 
Žilevičius, L. Simutis, Br J6* 
nušas, I Sakalas, J. J. šaučiū 
nas, Pr. Tarūta ir J- B. Saliū- 
nas iš Kingston, Pa. Laišku 
sveikino Jonas Mikutavičius iš 
Minersville, Pa, — tai seniau­
sias Metavis vargonininkas J. 
A. V-ee, 90 metų amžiaus..Vi­
si sveikinimai ir seimo eiga bu­
vo perduoti | Lietuvą per Voice 
of America, kuriuos užrašė į 
juosteles kapitonas Labanaus­
kas iš Washington, D. C.

kuriam 
pavedė 
Sąjun- 

kad is-

prel. 
mal-

Delegatę registracija

Seime dalyvavo: komp.
Aleksis, Waterbury, Conn.; P. 
Ambrazas, Cleveland, Ohio, J. 
Bertulis, Chicago, UI.; Br. Bud- 
riūnas, Los Angeles, Calif-; P. 
Bujanauskas, Waukegan, Ill.; J. 
Cižauskas, Elizabeth, N. J., vie­
nintelis iš organizacijos steigė­
jų; veteranas VI- Daukša, Chi­
cago, m., veteranas K. Gautus, 
Chicago, m.; A. P. Giedraitis, 
Chicago, TH.; Br. Jonušas, Oma­
ha, Nebr.; J Karpiūtė, West­
ville, UI.; J. Kreivėnas, Cicero, 
TU.; J. Kudirka, Chicago, 
N. Kulys, Chicago, Ill.; J. 
čiulis, E. Chicago, Ind.; 
Mondeika, Cicero, UI.; J
šauskas, Amsterdam, N. Y.; A. 
Skridulis, Cicero, Ill; St. So­
deika, Chicago, Dl.; F. Strolia, 
Chicago, BĮ.; P. Skridaila, Chi­
cago, Ill.; J. J. Saučiūnas, 
Kingston, Pa ; P. Turūta, Grand 
Rapids, Mich.; komp. 
vičius, Wayne, N. J-

A. J.

III.;
Ma-

A.
Ol-

J. Žile-

svotkini-

išrinktas

Seimo vadovybė ir 
mai
Seimo pirmininku 

komp. A. J. Aleksis, vicepir­
mininku J. Olšauskas, raštinin­
ku J. Kreivėnas, vietinis.

Seimą židžiu sveikino J. E. 
vyskupas V Brizys. Čia rei­
kia pažymėti, kad tai gal pir­
mas įvykis Varonininkų Są­
jungos istorijoje, kad seimą

Sąjungos

Antanės

dirt*,

irta lai- kurte gyveno šioje šalyje, tai 
sekso- Bmlri, Beturime tik Joną 

metais, žaurttą. e '’.
rinkimai: Kitan ”UarsOL numery bus

Chicago, tik patirti hpOdtUi važinėjant po 
Justas Ktt- CWctaB ’ •’ , w
vice - pir- 

Strolia, Chi 
cego — raštininku; Pranas Am­
brasas, Cleveland, Ohio, — iž­
dininku, J. Karpiūtė, Westvil­
le, Dl. — iždo globėja; P. Tu­
rūta, Grand Rapids, Mich — 
— iždo globėju.

Svarstymams užsibaigus, sei­
mas uždarytas malda ir 
nais.

Po-seimlnės vaišės

Chicagos Vargonininkų 
vincijo* rūpesčiu posėiminės 
vaišės įvyko Bowling Lounge 
restauranto patalpose. Susirin­
ko gražus būrys vargonininkų 
ir pašaliečių Laike vakarienės 
programos vedėju buvo muzi­
ka* J. Bertulis, kuris tikrai tin­
kamai pravedė linksmoje nuo­
taikoje. Mintis pareiškė šie: 
komp. A. J. Aleksis, Waterbu­
ry, Conn.; komp. J. Žilevičius, 
Wayne, N. J.; muzikas J. Ci-. 
žauskas, Elizabeth, N. J.; mu­
zikas F- Strolia, naujasis Są­
jungos raštininkas, Chicago, 
DL; muzikas J. J. Saučiūnas, 
Kingston, Pa.; dainininkė A. 
Giedraitienė, Chicago, UI.; vie­
nas dvasiškis, kurio pavardės 
nenugirdau, ir daug 'kitų. Už­
baigoje kalbėjo Antanas Gied­
raitis, centro valdybos pirmi­
ninkas, dėkodamas už gausų 
dalyvavimą seime muzikams ir 
visiems, kurie prisidėjo prie su­
rengimo šio šaunaus jubilieji­
nio seimo, primindamas, kad 
Sąjungos nariai stengtųsi dirb­
ti ir toliau organizacijos ug­
dymui, Dievo garbei ir tautos 
gerovei. Tuo ir baigėsi jubilie­
jinis seimas.

him-

Pro-

Svarstymai ir nutarimai

Perskaičius ir priėmus pra­
ėjusio seimo protokolą, išklau­
sius centro valdybos narių ra­
portus, eita prie svarstymo Są- 

1 jungos statuto Reikia pasi­
džiaugti, kad seimo priimtoji 
nauja konstitucija duoda pro­
gą būti Vargonininkų Sąjungos 
nariais ir tiems muzikams, ku­
rie nevargoninkauja arba ne- 
vargonininkai.

Komp. . Žilevičius, 
S-gos Centro Valdyba 
parašyti^ Vargonininkų 
gos istoriją, pranešė,
torijos jau du trečdaliai para­
šyti ir tikisi, kad į porą mė­
nesių galėsiąs darbą baigti, jei­
gu tik vargonininkai paskubin­
tų prisiųsti savo autobiografi­
jas Rimtai apsvarsčius, vien­
balsiai nutarta, kad kurie iš 
vaigonininkų neprisiuntė savo 
autobiografijų iki šiam seimui, 
palikti juos “ramybėje” ir už­
baigti istorijos rašymo darbą.

Muzikas kun V. Budreckas 
iš Brooklyno, N. Y. plačiai kal­
bėjo, paaiškindamas apie Lie­
tuvių Komitetą Religiniam Kon­
gresui Rengti. Komitetas su­
darytas S Brooklyno ir New 
Jersey apylinkės lietuvių dva-i bės narys Jonas Cižauskas, tik 

pasitenkinta iššaukiant atsisto­
ti koncerto svetainėje- Ar dėl 
to nepakviestas, kad jis vargo- 
ninkauja kitataučių katalikų 
bažnyčioje? Nesinorėtų tikėti. 
Gal greičiausiai neatkreipta dė­
mesio. Cižauskas yra vieninte­
lis iš buvusių V. Sąjungos stei­
gėjų JAV-se gyvųjų tarpe Var­
gonininkai, kaip kuopų atsto­
vai, dalyvavę LRK Susivieniji­
mo seime 1911 m. gegužės 30- 
31 ir birželio 1 d.d., Baltimo­
re, Md., susirinko ir įsteigė or­
ganizaciją, pavadindami ALR 
K Vargonininkų Sąjunga. Tai 
buvo šie: J. Cižauskas, P. Gra­
jauskas, A. Gudaitis, J. Hode- 
lis, J Steponavičius, K. Strums- 
kis, J. Stulgaitis ir A. Radzevi­
čius. Pirmąją centro valdybą 
išrinko tokio sąstato: X. Strum- 
skį — pirmininku, A Gudai­
tį — raštininku, A. Radzevi­
čių — iždininku ir J. Hodelį 
— knygium. Du išvyko į Lietu­
vą, ir apie juos nežinoma,

siškių ir muzikų. Koncertą nu­
mato surengti 1964 metais, kai 
vyks New Yorke Pasaulinė Pa­
roda, o, gal būt, įvyks ir Lie­
tuvių Diena.

Seimo dalyviai, Išklausę pra­
nešimą, užgyrė ir vienbalsiai 
nutarė remti. Apie patį kongre­
są tikimės matyti daugiau ži­
nių spaudoje iš jau susidariu­
sio komiteto kongresui rengti. 
Šį kartą galima pasakyti tik 
tiek, kad bus reikalinga sukel­
ti didelis kapitalas išlaidoms, 
o chorams, dalyvausiantiems 
kongreso koncerte, be kelio­
nės išlaidų, didelis prisirengi­
mas muzikoje. Tad vasaros 
atostogoms praėjus bus laikas 
pradėti svarstyti — ar vykti 
į minėtą kongresą 1964 me­
tais?

Auksinio jubiliejaus proga, 
seimas nutarė skirti dovaną 
varg. Sąjungos nariams, pri­
klausiusiems 50 metų be per­
traukos.

Pastabėlės: Nenumatyta, pa­
miršta ar nenorėta?

Sąjungos jubiliejiniam kon­
certui buvo kviečiami svečiai 
dirigentai, betgi nepakviestas 
organizacijos steigėjas ir gar-

o

AUHK VARGONININKŲ

Eup^inip Sąjūdžio 
kongresas

Kongresas birželio 6-7 d.d. į- 
vyko Fed. Vokietijoje, Miun­
chene. Dalyvavo 700 atstovų iš 
15 kraštų, o su stebėtojais |š 
įvairių Ęuropos laisvųjų kraštų 
ir egzilyje gyvenančių buvo per 
1000 dalyvių. Kongrese daly­
vavo visa eilė plačiai žinomų 
valstybininkų, politikų, visuo­
menininkų mokslininkų, jų tar­
pe buv. Vokietijos užsienio rei­
kalų ministeris H. von Brenta- 
no, Europos Ūkinės Bendruo­
menės pirm Hallstein, buv. Is­
panijos pasiuntinys, filosofas 
ir rašytojas de Madariaga ir kt.

Iš lietuvię delegatais buvo 
dr. P. Karvelis ir J. Kairys. 
Radio Free Europe atstovavo 
V. Banaitis

Tai buvo ketvirtasis Europos 
Sąjūdžio kongresas. Jam pirmo­
je eilėje rūpėjo apsvarstyti ga­
limybes Europai susijungti po­
litiniai Kelią Europos Tarybai 
atsirasti buvo parengęs pirma­
sis ES kongresas, įvykęs 1948 
m. Hagoje. Kongreso dalyviai, 
kalbėtojai įtikinančiai įrodinė­
jo reikalą sudaryti Jungtines 
Europos Valstybes. Reikalavi­
mas išdėstytas rezoliucijoje, ku­
ri laikytina atsišaukimu į Eu­
ropos gyventojus. Tiek memo­
randume, tiek rezoliucijoje iš­
dėstytas europėjinio judėjimo 
tikslas, pagrindai, sąlygos ir 
reikalavimai Europai politiniai 
susivienyti. Rytų ir Vidurio Eu­
ropos egzilų pastangų dėka me­
morandume paliktas kalias įsto­
ti į Europos Sąjungą ir ję kraš­
tams, kai tik jie atgaus savo 
laisvę-

Kongrese dar buvo pasisa­
kyta už tai, kad esą būtina ir 
toliau behdradarbiauti su JAV- 
mis ir kad NATO turinti ir to- _ 
liau liftf Europos gynybos ’ttiYiartW Vokietijoje. Tačiau 
svarbiausia grandimi. Briuselio 
miestas bus ir ateityje visų Eu­
ropos apjungimo žygių centri­
ne būstine. (Elta)

3.7 mil. pabėgėlių 
pasirinkusių 

Vakarus
Birželio 17 d. Fed. Vokietijo­

je ir kitur prisiminus 1953 m. 
birželio 17 d. berlyniečių su­
kilimą, paskelbta duomenys a- 
pie vokiečius, pasirinkusius Va­
karus, nepanorėjusius likti ko­
munistinio režimo, - Ulbrichto 
valdomoje Rytų Vokietijoje.

Nuo 1945 m. iš viso iš Rytų 
Vokietijos į Fed. Vokietiją pasi­
traukė, persikėlė 3,7 milionai 
vokiečių Tai yra skaičius, kurs 
įgalintų apgyvendinti 5,000 kai­
mų. Būdinga, kad iš ‘.‘komunis­
tinio rojaus” pasitraukė ne tik 
įvairių profesijų gyventojai, 
bet ir milionai darbininkų ama­
tininkų.

Pabėgėlių skaičius pagal pro­
fesijas atrodo taip: nuo 1954m. 
į Vakarus pasitraukė 3,371 gy­
dytojas. 1,329 dantų gydytojai, 
291 veterinorius, 132 teisėjai, 
prokurorai, 679 advokatai, 752 
aukštųjų mokyklų mokytojai, 
17,082 inžinieriai ir technikai, 
16,742 mokytojai ir 960 vaisti­
ninkų.

Kai 1961 m. atsirado “kinų 
siena” Berlyne, pasitraukusių 
skaičius žymiai sumažėjo Ta­
čiau per tris pirmuosius 1962 
mėnesis pasitraukusių J Vaka­
rus suregistruota 5,640. Rytų 
Vokietijoj® veikiančioje valst. 
saugumo įstaigoje (slaptoji poli­
cija) iš viro dilba apie 14,000 
karininkų, puskarininkių ir tar­
nautojų. Priskaičiuojama apie 
150,000 visokio plauko šnipų. 
Ligi 1960 m. iš VaL Berlyno 
ar Fed Vokietijos komunistai į 
rytus pasigrobė apie 220 fano*
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BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ
V < « 29, kun B Sugintas (mokyki )
ŠALPOS FONDO ŽINIOS 1,180, Cicero 645 Paskutinės 

dvi sumos gautos jau liepos
Balfo skyriai — atsiliepkite .mėn. Taigi vasaros mėnesiai

Balfo organizacija turi 62 
daugiau ar mažiau veikiančius 
skyrius. Jiems š m. birželio 
mėn. buvo išsiuntinėtos anke­
tos, kurių daviniai reikalingi 
Vienuoliktajam seimui ir, ap­
skritai, Balfo istorijai bei do- 
kumentacjai. Balfas per du me­
tu padarė arti milijono dolerių 
apyvartą (pinigais ir, gėrybė­
mis), būtinai reikalinga apyskai­
tas už du metus tiksliai suves­
ti, revizijai (Balfo ir JAV val­
džios) perduoti. Dar nedauge­
lis skyrių išsiųstas anketas grą­
žino, o jų skubiai reikia Bal­
fo centras kantriai laukia.

Balto darbo motai
Liepos 1 d. uždaromos Bal- , 

fo apyskaitų knygos, suvedanti 
balansai Per metus laiko Bal­
io organizacija tuiėjo virš 80, 
000 dolerių pajamų-grynai s pi­
nigais ir gavo ąrti milijono 
svarų gėrybių, kurios vertos 
per 200,000 dolerių. Nario mo­
kesčio gauta 2.105 dol. šis na­
rių skaičius bene bus rekordi­
nis, nes praeityje Balfo narių 
skaičius retai kada peršoko 
1500.

Tremtinių mokykloms pa­
remti surinkta per 25,000 dol., 
kurie visi mokykloms ir buvo 
nusiųsti. Buvo gauta keletas 
Šimtų dolerių privatiems siun­
tiniams Visa kita buvo Balfo 
Centro valdybos žinioje ir jos 
sprendimu panaudota šalpai, 
metų gale susidarė centre li­
kutis 610 dol., kuriuos pridė­
jus prie seniau turimos šiokios 
tokios atsargos šalpos darbas 
visu spartumu tęsiamas toliau.

Balfo šalpos darbo metų bė­
gyje daugiausiai paramos ati­
teko V. Vokietijoj esantiems 
lietuviams; per 40,000 išleista 
lietuvių šalpai kituose kraštuo­
se. Beveik visas JAV dovano­
tas maistas ir didžioji dalis Bal­
fo gautų rūbų atiteko irgi lie-

nors ir labai sausi gamtoje, bu­
vo gana “derlingi” bendrajai 
mūsų visų šalpai.

Balfo veiksniai vasarą
Balfo pirmininkas kan. J. 

Končius važinėja po Europą, 
lanko ten tremtinius, kartu su 
Balfo įgaliotiniu derasi su vo­
kiečiais dėl tolimesnės šalpos 
darbų V. Vokietijoj. Yra gau­
tas leidimas aplankyti ir Len­
kiją, tačiau ten ką nors išgau­
ti ar suorganizuoti tikslesnę 
Balfo šalpą sunku.

Rugpjūčio pradžioje lietuviai 
(kartu su kitais tremtiniais) da­
lyvavo Romoje ir šv. Tėvui į- 
teikė specialią dovanėlę: A- Ta­
mošaitienės rankdarbių gobeli- 
ną “Žemaičių senkapiai”. Dėl 
įvairių priežasčių JAV lietuviai 
vyksta Romon paskirai. Tiesa, 
šv. Tėvui lietuviai dar įteikė 
ir Sibiro lietuvaičių maldakny­
gę, itališkame vertime ir spe­
cialiai įrištą. Šios maldaknygės 
200 egz. pasiekė centrą, ji iš­
siuntinėta laikraščiams ir įvai­
riems veiksniams, bet dar liko 
keli egz. balfininkams, suveny­
rų rinkėjams. Itališkas verti­
mas dėka kun. V- Mincevičiaus 
išleistas gana gražiai (10,000

Balfo rėmėjai vasarą
Vasaros karščiai, atostogos 

ir kelionės visą veikimą gero­
kai silpnina. Tačiau ir vasaros 
mėn. šalpa nesustoja ir aukos 
laukiamos. Birželio mėn. Balfo 
centras turėjo arti 10,000 do­
lerių pajamų. Vien narto mo­
kesčio gauta 688. Stambesnie­
ji Balfo rėmėjai buvo (chrono­
logine eile): Baltimore — 225 
dbl., St. Petersburg, Fla. — 
67, Chicago 57 sk. — 50, Chi­
cago 5 sk. — 1,025, Worces­
ter 490, Hollywood, Fla. 40; 
kun B. Sugihtas (niokykioms)
1,200 dol., Waukfegan • e®! )- 
roit 224; New Yorko sk. nario Kun. L. Jankus, Balfo rel- 
mokesčio — 200, Chicagos ap- kalę vedėjas

per metus laiko Balfas supaka­
vo ir išsiuntė “už jūrių marių 
už vandenėlių” 1096 individua­
lias siuntas broliams lietuviams, 
kaip Amerikos lietuvių dova­
nas, už ką gauta šimtai grau­
džių padėkų, “baltų rankelių 
bučiavimo per margą laiškelį”, 
pakvietimų į vestuves, į krikš­
tynas ir pan. Žinia, gauta dar 
daugiau ašaromis sulaistytų 
prašymų, kurie, nežiūrint atos­
togų, stengiamasi patenkinti. 
Liepos mėnesį supakuota ir iš­
siųsta per 100 siuntinių, dau­
gumoje rūbai Lenkijos lietu­
viams. Vokietijos lietuviams be­
veik visas maistas ir rūbai 
šiems metams jau nuvežti, tik 
dar laivų laukia 39,500 sv. pu­
pų ir 10,000 sv. sviesto (JAV 
dovanos). —

Apyskaitiniams metams pasi­
baigus, Balfas turi darbui tęs­
ti visą personalą, organizaciją 
ir šiokias tokias atsargas, bet 
teks nuolat ir nuolat kreiptis 
į amerikietį lietuvį, kad padė­
tų broliui kovoti su vargeliu, 
kuris “lapoja, šakoja ir varte­
liuose žydi". Deja, daugelis lie­
tuvių jau jokių vartelių nebe­
turi.

Seimas Baltimorėje
Balfo direktorių nutarimu, 

vienuoliktasis Balfo seimas šau­
kiamas Baltimorėje š m. spa­
lio 13-14 dienomis. Baltimorė­
je nėra daug Balfo narių, bet 
skyrius gyvas ir veikia jau ke- 
leri metai. Ten turime kad ir 
nedaug, bet nuoširdžių Balfo 
rėmėjų, kurių išskirtini: prel. 
Mendelis, dr. Armanienė, K. 
Pranckonis, J. Kazakevičius ir 
kiti. Pridėjus apylinkių ir ypač 
Washingtono veikliuosius ir 
dosniuosius lietuvius, Baltimo­
re tikrai pajėgs seimą priimti 
ir svetelius balfininkus iš įvai­
rių vietovių pagloboti. Arti­
miausiu metu bus paskelbtas 
Balfo Vienuoliktam Seimui 
rengti Vyriausias Komitetas.'

TREMTINIAI GALI NESUNKIAI 
IR BE EILES I JAV ATVYKTI

S m. birželio mėn. 28 d. 
JAV prezidentas pasirašė kon­
greso priimtą įstatymą HR 
8291, pagal kurį tremtiniams 
teikiamos ypatingos lengvatos 
atvykti į Ameriką. Faktinai šis 
įstatymas yra ne kas kita, kaip 
buvusio įstatymo PL 86648 ga­
liojimo pratęsimas neribotam 
laikui. Pagal juos, tremtiniai 
gali atvykti į JAV be laukimo, 
be kvotos.

Suprantama tas, kaip ir visi 
kiįį įstatymai, turi daug para­
grafų ir sąlygų, kurias čia ne­
galima visas išvardinti

Tremtiniu laikomas tas as­
muo, kuris dėl persekiojimo 
arba dėl persekiojimo baimės 
dėl savo rasės, religijos ar po­
litinio įsitikinimo arba dėl ka­
ro veiksmų ar gamtinės katas­
trofos paliko savo nuolatinę 
gyvenvietę ir niekur pastoviai 
neįsikūrė arba neįsigijo teisių 
į darbą ir į pastovią gyvenvie­
tę. šis yra oficialus tremtinio 
aptarimas.

Reikia pabrėžti, kad šis į- 
statymas HR8291 taikomas tik

tremtiniams pagal Ženevos kon­
venciją ir esantiems JT Trem­
tinių Komisaro žinioje bei gy­
venantiems kai kuriuose V. 
Europos kraštuose. Tremti­
niais nelaikomi repatriantai, sa­
vanoriškai pakeitę savo gyven­
vietę nei to krašto tautiečiai, 
kuriąme jie gyvena (pav. Jugo­
slavijos vokiečiai atsidūrę V. 
Vokietijoj arba Algerijos pran­
cūzai, parbėgę į Prancūziją).

Kiek kiekvienais metais ga­
lės atvykti į JAV tremtinių be 
kvotos, nustatys JAV vyriau­
sybė specialiu susitarimu su J 
T Tremtinių Komisaru; perei­
tais dviem metais tą skaičių 
tremtiniai nepajėgė užpildyti. 
Gal dabar kai kurie tremtiniai 
lietuviai, esą Italijoj, Vokieti­
joj, Prancūzijoj, vėl panorės 
savo emigraciją į JAV pradėti.

Kelionpinigius nėra sunku 
pasiskolinti iš įvairių tarptau­
tinių šalpos organizacijų, o do­
kumentaciją sutvarkyti mielai 
padės Balfas

Kun. L. Jankus, Balfo 
Roikalę Vedėjas

COSMOS TRAVEL BUREAU4 •

-------------- PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE ----------

* bAUGIAU8IA PATYRĘS RUOŠIANT IAVYKAS Į
; . USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

t Rh parOpInama vltaa J USSR aamanims, kurie | fila atvyko per 
| ar pa II Pasaulinio karo Ir dabar yra JAV-biŲ piliečiai.

AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES I* USSR? 
SUSIŽINOKITE SU COSMOS
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COMMEMORATION OF THE MASS DEPORTATIONS LITHUANIA THROUGH THE AGES - - - -
FROM

IN TH! U I. SENATE, HON. 
PAUL DOUGLAS Ob ILLINOIS 
(June 13, 1H2)

Mr. Douglas. Mr. President, 
June 14 to 21 marked the art- 
niversary of the tragic mass 
deportations and executions of 
the peoples of the Baltic States 
by the Soviet Union in 194'1.

On February 16, 1918, the 
Lithuanian nation had reestab­
lished its independence after 
over a century of Russian dom­
ination followed by German 
occupation during World War I. 
During her two decades of in­
dependence, Lithuania made 
great economic and social pro­
gress as a democratic state with 
a constitution that guaranteed 
the basic freedoms of speech, 
assembly and religion.

With the outbreak of the 
Second World War, Lithuania 
had attempted to maintain a 
policy of absolute neutrality 
bus she was gradually engulfed. 
In 1939, the Soviet Union forc­
ed a mutual assistance treaty 
upon the country requiring 
Lithuania to grant airbases to 
the Soviet Union and to admit 
Soviet garrisons. On June 15, 
1940, the Soviets demanded an 
immediate formation of a 
friendly government and oc­
cupied the country. In August 
of that year the Baltic States 
were deprived of their inde­
pendence and incorporatd in­
to the USSR by means of force 
and fraudulent elections

On June 14, 1941, the Soviet 
police began the deportations. 
It is estimated that between 
June 4 and 21 close to 40, 
000 persons — young and old, 
men and women and children 
— were forcibly torn from 
their homes and loved ones 
and shipped off to slave labor 
camps in remote areas of Si­
beria and the Arctic. Several 
thousands more were executed 
when the Soviet forces re­
treated in haste under German 
attack. When the Soviet retook 
the country In 1944 new waves 
of mass deportations followed.

The United States has de­
nounced this crime of aggres­
sion and consistently refused 
to recognize the Communist 
claims to these people and 
their territories. On the an­
niversary of these inhuman 
crimes against the people of 
Lithuania and the other Baltic 
States, it is only right that we 
should pay tribute to these 
brave, freedom loving people 
who have endured so much 
We can only hope and pray 
that the time will soon come 
when these brave people will 
regain their rightful place a- 
mong freemen.

. THE BALTIC PEOPLES AND 
THEIR TRAGEDY

REPRESENTATIVE W.R. 
AN OF NEW YORK

June 14)
Mr. Ryan, of New York.

I THE BALTIC STATES
Speaker the three Baltic States the days to follow were tragic 
— Estonia, Latvia and Lfthua- ones fbr the peoples of Uthu- 
nla -4 constitute a distinct unit onto, Latvia and Mania as 
In EUrope. Their citizens are thousands upon thousands were 
known for ruggedness and forcibly driven froth their ho- 
bravery and for their stubborn mes and deported under in- 
beiief in ideals common to all 
civilized peoples. Their time- 
honored national traditions and 
their spirit of freedom have for 
centuries been the sinews of 
their sustenance.

Tn the days of their brief 
independent existence, as dur­
ing long years of subjugation 
to foreign rule, they clung to 
their ideals with tenacity and 
firmness Under the czarist re­
gime they were the most pro­
gressive, the most enlightened, 
and of course, the most de­
mocratic, ethnic elements in 
that polyglot fempire. Their 
sound local economy, their 
zeal for advancement, and their 
superior educational institu­
tions were envied not only in 
Russia, but also in many parts 
of Europe. These three count­
ries constituted for more than 
1Q0 years Russia’s show window 
in the West.

EaiTy in World War II, in 
mid-1940. these countries were 
overrun by the Red army, and 
then all three were annexed to 
the Soviet Union. Their once 
free and proud citizens were 
brought under Communist to­
talitarianism. Then Stalin ar­
rested, imprisoned, and then 
exiled hundreds of thousands 
of Latvians, Lithuanians and 
Estonians to distant parts of 
the Soviet Union

The lot of the Baltic peoples 
has been tragic. Soon after the 
Soviet invasion Nazi Germany 
invaded the Baltic countries; 
the Red army was evicted, and 
Nazis were to rule in their 
stead for almost 3 years. Then, 
as the fortunes of war took a 
different turn, the Red army 
returned once more, and it has 
been there ever since.

Today the Soviet Union holds 
these countries by force. There 
are some 5 million innocent 
and helpless peoples suffer un­
der Communist tyranny. And 
that tyranny shows no mercy 
toward those who are suspect­
ed of aspiring for political in­
dependence Such people are 
instantly seized, tried, found 
guilty of counter-revolutionary 
activity, and then shipped off 
to some Siberian prison camp. 
In recent years there have been 
persistent reports that Soviet 
authorities have been shipping 
off hundreds of thousands 
Baltic peoples to other parts 
the Soviet Union.

of 
of
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Mr

TRĄGIC DAYS FOR 
LITHUANIA, LATVIA AND 

ESTONIA 
Representative Becker of 

New York
(June 14)

Mr. Becker. Mr. Speaker, the 
night of June 14, 1941, and

human conditions by the Soviet 
Communists. The national in­
dependence of the Baltic States 
had already been destroyed by 
the Incorporation of these three 
countries into the Soviet Un­
ion in 1940. But the Commun­
ists did not rest content with 
the destruction of independ­
ence. They were bent on de 
straying the peoples of these 
countris as well, by denoun­
cing as traitors and sending to 
slave labor camps in Siberia 
anyone who dared criticize 
the totalitarian system that had 
been forced upon 
loving peoples.

Now, many years 
fate of thousands 
people arbitrarily 
from their homelands is still 
not known What is known, 
however, is that the Baltic 
countries themselves have be­
come a large Communist prison 
camp for their inhabitants. 
They have been nationalized 
and collectivized in line with 
Communist ideology. Civil 
rights are no longer recognized. 
The activities of individuals 
are closely watched; movement 
and assembly are rigidly con­
trolled. Freedom and indepen­
dence remain but a dream, 
for it is unthinkable that 
dividual liberties can exist 
der such a tyranny.

Our sympathies extend 
any peoples forced to live 
der such conditions and 
pecially to the courageous 
polations of Lithuania, Latvia 
and Estonia For we have seen 
their achievements during the 
peaceful and golden decades 
between the two world wars 
when they were independent 
states. The fine arts, literature, 
and music flourished. Minori­
ties enjoyed equal 
rights and full cultural 
nomy. Vast advances 
made in industry and 
Continuing efforts were 
ed to expand education. And 
then in 1940 all was changed. 
But it is still possible that one 
day the Communist oppressor 
will be gone and that the 
Baltic States will see a new 
golden age. We express our 
fervent hope that this will be 
so. In commemorating the tra­
gic days of June 1941, for Lith­
uania, Latvia and Estonia we 
extend our ardent support for 
the liberation and for the re­
storation of cherished indivi­
dual freedoms to their peoples.
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born Catholic, Wall, almost 
HONG KONG. — "When can 
have my baby baptized?" 

the young Chinese mother 
asked Maryknoll Father John 
J. Sullivan, after the 8 O’clock 
Mass at a Maryknoll refugee 
center here.

“Right away” replied the 
young Jackson Heights, N. Y., 
missioner, and then seeing 
that the baby was quite small 
asked, “How old is this baby?" 
The young mother replied, mat­
ter-of-factly, "About five hours- 
She was bom at four this mor­
ning".

can

The above U S. Congress- within the grasp of the Soviet 
men have proposed resolutions

— — to place the Baltic States
... question before the United
; .. Nations. They believe that the

’ principle of self-determination
should be equally applied to

Union as it is being applied 
to the Afro-Asian countries. 
Write letters to the President; 
Hon. Dean Rusk, secretary of 
state; and to. your own con-* « ♦ < * . j • ♦

LANGUAGE DIGEST
MUSOMA, Tanganyika. 

Learning a language here 
have some unusual compli­
cations — like goats, for 
example.

Maryknoll Father Robert W. 
Vujs of Newington, Conn., has 
to take his language test over, 
and it's not his fault. It seems 
his African teacher strapped 
the test books to his bicyele 
but stopped off to see a friend 
on the way home. He came out

Although the flrat records 
of the Lithuanians Bnd Ute 
country they inhabited reach 
back aa far as the find centu­
ry, A. D- (Tacitus), a clearer 
picture can be obtained only 
in the 9-th and 10th centuries, 
while the beginning of regular 
Lithuanian written history are 
only to be found in the early 
13-th century Since that time, 
we have pretty accurate know­
ledge of the land of the Lith­
uanians, their way of living, 
and the development of their 
State. Thus, we can say that 
written Lithuanian history ex­
tends over a period of 700 
years. ,

nations, 
akin to 
of both 
Balts—

the Baltic Sea from 
Vistula to far beyond 
Dauguva (Dvina). The 
eastern borders of

Origin and Borders

The Lithuanians belong to 
the same Indo-European group 
of peoples as most of the Eu­
ropean nations. Where they 
have come from is not known. 
They live between the Slav 
and Germanic peoples, but be­
long to neither of these groups. 
Of all living Europan 
only the Latvians are 
them, the forefathers 
nations—the socalled
having populated the whole 
shore of 
the river 
the river 
historic
their settlements are not quite 
definitely known. The arche­
ological materials as well as 
the traces of the Baltic lan- 
guagues lead us to half-way 
between Smolensk and Mos­
cow. Later on (in the 7th and 
8th centuries), pressed by the 
Slav expansion, the boundary 
was moved westward, say to 
the line separating the basins 
of the Dnieper and the Nemu­
nas (Memel, Nlemen) rivers. 
The southern borders of the 
Baltic and Narev rivers up to 
the present Mhzurian-Prunian 
■border as far “as settlements 
are far in the’tnarshy district

Germanized: only 
inhabitants who 

Eastern part, in- 
the neighbouring

of the Pripet and follow the 
. Bug and the river Vistula.

Thus, Eastern Prussia is but 
the homeland of the third 
member of the family of the 
Balts — the Old-Prussians or 
Borusdans, who are therefore 
related to the Latvians and 
Lithuanians. During the 13-th 
century, Eastern Purssia Was 
conquered by the Teutonic 
Knights and 
those of its 
lived in its 
fluenced by
Lithuanian central body, have 
remained true Lithuanians to 
this day

The Order of the Teutonic 
Knights of Saitn Mary was a 
monastic as well as a military 
organization, founded in Pales­
tine during the Crusades. Its 
members were German Cru­
saders who had set out to 
fight the Infidels. When the 
Christians were driven out of 
Asia Minor, the Teutonic Or­
der withdrew to Europe and 
settled in Prussia (1226-1230). 
Supported by the German Em­
peror and other German sov­
ereigns as well as aided by all 
the Germanic world, this or­
der of professional soldiers suc­
ceeded in the course of 50 
years in subduing the Prussian 
country between the Vistula 
and Nemunas rivers and es­
tablishing its own well • or­
ganized State.

Having settled in Prussia, 
the Order immediately began 
to support the military enter­
prises of the German colony 
in Livonia (Latvia), which had 
been founded there in the 
middle of the 12-th century. 
Desiring to create a vast State 
of its own. the Order tried to 
expand its boundary as far as 
Livonia, but there it met with 
the well-organized and power­
ful Lithuanian State which was 
determined to defend every 
inch of its territory.

Dr. A. 'itapdka

jūros lygio U- 
buvo pavadin- 
visai teisingai, 
nuo šešių iki 

daugiau drus-

DIDYSIS DRUSKOS EŽERAS
Didysis Druskos Ežeras, esąs 

4200 pėdų virš 
tah valstybėje, 
tas šiuo vardu 
Jo vanduo turi 
aštuonių kartų
kos, negu vandenynų vanduo. 
Tokio didelio druskos kiekio 
priežastis yra vandens išgaravi­
mas.

Vandens tirštumo dėka plau- 
kytojai gali sau sėdėti vandeny­
je, nejudėti ir neskęsti

Didysis Druskos Ežeras ran­
dasi tarp aukštų Vakarų kalnų 
(Sierra Nevada ir Rocky Moun­
tains). Jis yra 75 mylių ilgio ir 
50 mylių pločio Jo dydis kei­
čiasi kas metai, net kas sezonas. 
Šio sezoninio keitimosi priežas­
tis yra tirpstąs kalnų sniegas. 
Dėl to daug ežero salų pradings­
ta, kai vandens kiekis nuo 
tirpstančio sniego padidėja, o 
kai vanduo nuslūgsta, daugu­
ma salų pasidaro pusiasaliais ir 1 
yra sujungtos su ežero krantais.

Pagrindinė ekonominė nauda 
H šio ežero yra druska. Pagal 
rytinį ežero krantą yra pasta­
tyti druskos gryninimo fabrikai, 
kurie pagamina apie 80 tūks­
tančių tonų druskos į metus. 
Tačiau šio kiekio nepakanka, 
kad sumažinti druskos kiekį 
vandenyje.

Didysis Druskos Ežeras, pa­
lyginus su kitais tokio pat dy­
džio ežerais, buvo perskrostas 
keliais dideliais laivais. Visi lai­
vai dėl vandens tirštumo plau­
kia pačiu paviršiumi Nors van­
duo ir yra ramus esant geram 
orui, betgi staigi audra gali su­
kelti tikrai laukines bangas. 
Yra specialiai pastatytų mažų 
laivų, pritaikytų ežero sąlygo­
mis. Tačiau jie visi yra laikomi .

netoli kranto, kai audra gresia.

Istoriniai Didysis Druskos E- 
žeras yra surištas su Mormo­
nais Tai religinis kultas, įsteig­
tas Joseph Smith 1830 m. 1847 
m. liepos mėn. 24 d. (prieš 115 
metų) 143 mormonų grupė, va­
dovaujama Brigham Young, at­
vyko į Didžiojo Druskos Ežero 
slėnį ir pavadino šią sritį “pa­
žadų žeme".

Jie pastatė Druskos Ežero 
Miestą (Salt Lake City), ištiesė 
kelius ir gatves ir aprubežiavo 
šventyklos vietovę. Brigham 
Young grįžo į Iową, kur jo žmo­
nių pagrindinė grupė turėjo sa­
vo būstinę, vesti savo pasekė­
jus tuo pačiu keliu, kurį pio­
nieriai praskynė.

Didysis Druskos Ežero Mies­
tas tuojau pasidarė svarbiu dėl 
savo vietovės tarp Missouri 
upės ir Californijos. Sis mies­
tas dar vis yra Mormonų cent­
ras. Be to, jis yra Utah valsty­
bės metropolis ir sostinė.

of the 
voured 
ithsd *

being dp- 
obviously rel-

VOCATIONS
MWWMMWWMrtAMAAAAAAAMMAAMMAAAAAAAMhMMAMM

CHRirr ravi Hit lihe 
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Can yan /Im year /(/•’• aer* 
Wee m a Sittar af Jana Crtr- 
cifiaJ aut af laaa far Hlmf

aiMtle and wrrteen.

Informations
Reverend Mother
Our Lady of

Sorrows Convent, 
281 Thatcher Street 
•rockton, Massachusetts

PAŠAUKIMAI
KRISTUS PAAUKOJO SAVO GYVYBĘ 

DELIAI MEILES JUMS —

AR JŪS GALĖTUT AUKOTIS, 
KAIP JĖZAUS NUKRYŽIUO­
TOJO SESELE, DĖLIAI MEI­
LES JAM’

Jėzaus Nukryžiuotojo seselės darbuojasi kaip mokytojos, 
katekistės, slauges, namų ir įstaigų darbininkės.

Informacijų reikalu kreipkitės į vienuolyno Viršininkę 
aukščiau paduotu adresu.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖS 
MINĖJIMAS NEW YORKE

1962 m liepos 3 d. einąs 
mero pareigas Paul Screvane 
priėmė specialų komitetą įteik­
ti mero Wagnerio proklamaci­
ja skelbiant Pavergtų Tautų 
Savaitę. Komitete dalyvavo dr. 
A. Trimakas, VLIKo pirminin­
kas; Stepas Bredes, New Yor­
ko Tarybos pirmininkas, M. Ki- 
žytė, Lietuvių Informacijos cen­
tro direktorė; taipgi V. Leskai- 
tienė ir p. Jėsonytė pasirodė 
tautiniuose drabužiuose

Sekmadienį liepos 15 d. iš­
kilmingose pamaldose St. Pat­
rick’s katedroj dalyvavo kar­
dinolas Spellman. Buvo pilna 
katedra Po pamaldų buvo 
prie United Nations vėliavų 
pakėlimas. Kiekviena pavergta 
tauta turėjo savo atstovus prie 
vėliavos tautiškais drabužiais. 
Kalbėtojai buvo Ferenc Nagy, 
pirmininkas. Assembly of Cap­
tive European Nations; Chris­
topher Emmet, pirmininkas A- 
merican Friends of Captive 
European Nations; John Lexa, 
iš Conference of Americans of 
Central and Eastern European 
Descent, kongresmanai Victor 
Anfuso ir John Lindsay Syg- 
mund J. Sluszka perskaitė 
bendrą manifestą trijų viršmi- 
nėtų organizacijų.

Liepos 16 prie City Hali p. 
Screvane perskaitė mero Wag­
nerio iš Vokietijos atsiųstą te­
legramą ir savo proklamaciją. 
Be to, kalbėjo atstovai Ameri­
can Friends of the Captive 
European Nations, Assembly of 
Captive European Nations ir

Conference of Americans of 
Central and Eastern Europe­
an Descent. Gausi minia bu­
vo susirinkusi

New Yorko iškilmes paminė­
jo Kongrese lietuvių didelis 
draugas kongresmanas John 
Monagan iš Connecticut.

Pirmadienį, liepos 16 dieną, 
Kongrese kalbėjo 40 kongres- 
manų ir 4 kongresmanai įdė­
jo savo pastabas į Congres­
sional Record. LAIC

KANCLERIS IR KOMIKAS
Bismarkas, “geležinis kancle­

ris", labai vertino ir mėgo gar­
sųjį Berlyno komiką Hekner- 
dingą. Po vieno vaidinimo Hel- 
merdingas gavo milžinišką gė­
lių buketą. Norėdamas pagerb­
ti kanclerį, jis, priėjęs prie lo­
žės, įteikė gėles Bismarkui. Pub­
lika plojo.

Staiga kancleris garsiai nusi­
kvatojo. Visi nustebo. Kone su­
sirietęs iš juoko Bismarkas at­
sistojo ir garsiai perskaitė įra­
šą buketo kaspine: “Didžiau­
siam šio šimtmečio komikui”.

Pr. Aliėnes

POKALBIS LIETUVOJE

— Pasakyk, Vytuk, kodėl 
mes mylime Sovietų Rusiją?— 
klausia mokytoja.

— Užtai, kad ji mus išlais­
vino, — atsako Vytukas.

— O kodėl mes nemylime A- 
merikos?

— Už tai, kad ji mūsų neiš­
laisvina, — atsako Vytukas

ŽALGIRIO VALTIS It Llatuvaa Irkllnlnkų lanktyntM Philadalphijoja liapoa 4 laimi prlat JAV. Llatu- 
V*W lalmijlmaa tdakaltytaa Sovietų RuelJal.
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JU PIKNIKAS ELMHURSTE 
GERAI PASISEKĖ •

giam gyvenimui. Nori piknįko 
pelnas, dėka mūsų visuomenės 
atsilankymo, yra didelto, ta­
čiau jis toli gražu nėra pakan­
kamas padengti šio milijoni­
nio seneliams skirto namo sta­
tybos išlaidas. Kiekviena pro­
ga mūsų geraširdė vteuomąnė

Pad 6k
‘ VARDAI JR JV KOME

Kiekvieną metą Nukrytiuoto- 
jo Jėzaus seselės vienuolės 
Elmhurste suruošia didelį ir Į- 
domų pikniką arba Lietuvišką 
Dieną, kuriai vadovauja ir ku­
rią iš anksto padeda paruošti 
prelatas J. F. Baltusevičius 
(BolŲ, šv. Mykolo per. klebo­
nas Scrantone, uoliai talkinin­
kaujant jo parapijiečiams- >

Šiemet toks piknikas Elm- 
hursie, lies gražiu ir miškais 
apaugusiu ežerėliu įvyko lie­
pos 22 d. Oras piknikui pasi­
taikė labai geras, nors tolimes­
nėse apylinkėse protarpiais lie­
tutis ir linojo.

Į Seselių jąiniką suplaukė 
visais keliais labai daug žmo­
nių; jų tarpe matėsi ir nelie­
tuvių tautybės, kurie nuošir­
džiai atjaučia mūsų seselių 
darbus ir didelį pasiaukavimą

Piknikas pasižymėjo savo 
tvarkingumu, valgių ir gėrimų 
įvairumu ir skanumu, lošimų. 
gausumu, visokiais seselių rank­
darbiais, ypač puikiomis lėlė­
mis. Wilkes - Barre šv. Trejy­
bės ir Lyndwood’o šv. Kazi­
miero parapijos taipgi turėjo 
standas. Visas pelnas šio pik­
niko yra skiriamas naujo na-, dr. Brill, dr. PoteUunas, dr. F. 
mo statybai Elmhurste, kurį J. 
E. Scrantono vyskupas rugsė­
jo 22 d. pašventins ir kuris 
bus nuo to laiko atidarytas mū­
sų seneliams gražiam ir pato-

> seselių darbus, Įvertinti jų ir 
Vilos direktoriaus prelato J. F- 
Baltusevičiaus rūpesčius ir pa­
sišventimą. šv. Marijos Vilai 
Elmhurste aukos ir parama la­
bai reikalinga ir įvertinama, o 
ypač dabar, kada vyksta šio 
naujo namo statyba ir kada su­
sidaro milžiniškos išlaidos ir 
didelė skolos našta!

Pikniko metu Elmhurste ma­
tėsi keletas mūsų garbingų ku­
nigų: pats vilos direktorius 
prėl J. F. Baltusevičius (Boil), 
Vilos kapelionas kun. B. S. 
Zdanavičius (Dante), kun. A G. 
Ežerskis, kun. Kolonski (iš 
Greenwood), prel S. J. Florey, 
kun. W. J. Pakutka, kun- J. 
A. Andriuška, kun. W. J. Mas­
towski, kun. J. L Savulis, kun. 
J P. Stalevičius, kun. V. F. 
Žemaitis ir kt. Matėsi taipgi ke­
letas gydytojų: dr. Brundage,

kurie Savo ranfthi dsrbu, gau­
sia auka Ir dalyvavimu prisi­
dėjo prie šių metų S3-čioe lie­
tuvių Dienos ir naujo studen­
tų bendrabučio kertinio ak­
mens šventinimo iškilmių gra­
žaus paeisąkimo. Reiškiama pa­
dėka ypač parapijų klebonams 
ir kitiems kunigams už skelbi­
mus ir dalyvavimą; mūsų spau­
dai ir radijų valandėlių vedė­
jams už skelbimą šios dienos; 
šv. Kazimiero, New Haven, 
Conn., parapijos chorui, “auto­
busų” organizatoriams iš Bos­
ton, Worcester, Hartford ir 
New Britain

Kasdieninės Tėvų Marijonų 
vienuolyno maldos tegali dali­
nai atsilyginti visiems rėmė­
jams ir geradariams.

AVM.

vardų kilmė yra via

(štiMngos Jono Sdlddo 
laidotuvės

Sakalauskas (Sack); žymusis 
Scrantono advokatas S- Gra­
bowski ir “Garso” redaktorius 
M. Zujus su žmonomis ir kt

BDZ

MINIMALINIS ATLYGINIMAS
Pagal federalinius atlygini­

mo ir darbo valandų įstatymus, 
minimalinis atlyginimas už 
darbo valandą darbininkams 
tarpvalstybinėje komercijoje 
yra vienas doleris ir 15 centų. 
Tačiau šis nėra tikslus Ameri­
kos darbininko valandinis atly­
ginimas, kuris yra daug dides- 
“S- .J: ...L .f

Šių metų birželio mėn-, pa­
vyzdžiui, vidutinis fabriko dar­
bininkas uždirbo į valandą du 
dolerius ir 41 centą, palyginus 
su dviem doleriais ir 30 centų 
prieš metus laiko. Statybos dar­
bininkai į valandą vidutiniškai 
uždirbo du dolerius ir 81 centą, 
o anglies kasyklų darbininkai 
tris dolerius ir 27 centus.

Minimalinio atlyginimo legis- 
lacija JAV-ėse turėjo gana Įdo­
mią istoriją, kuri pažymi krašto 
nusistatymą aprūpinti padoriu 
gyvenimo standartu visus pilie­
čius.

Pirmieji tautiniai uždarbio 
Įstatymai (Fair Labor Standard 
Act of 1939) buvo didelės so­
cialinio gerbūvio įstatymų pro­
gramos produktas. Jie pradėjo 
veikti Prezidento Franklin D- 
Roosevelto administracijos lai­
kais. šios akcijos buvo imtasi 
per ekonominės depresijos pe- 
rijodą, kai pasidarė labai aštri 
darbininkų pragyvenimo prob­
lema. Tuo tarpu kai JAV-ės vis 
dar buvo atsigavimo laikotarpy­
je nuo ekonominės 1930 m. 
krizės, susirūpinimas šią darbi­
ninkų grupe vis didėjo.

Per prabėgančius metus keli 
Akto pakeitimai palaipsniui kė­
lė valandos atlyginimo minimu­
mą nuo 40 centų į valandą 1938 
«n. iki dolerio ir 15 centų da­

bartiniu metu. Dabartinis va­
landos minimalinis atlyginimas 
buvo nustatytas 1961 m. ge­
gužės mėn. Be to, buvo dar nu­
statyta, kad 1963 m- rugsė­
jo mėn. atlyginimas Mitų pakel­
tas iki dolerio ir 25 centų. Prie­
de, 3,600.000 darbininkų, kurie 
pagal Aktą uždirbo vieną dole­
rį Į valandą, 1965 m. uždirbę 
dolerį ir 25 centus.

Ekonomistai nurodė, kad ša­
lia pakeltų atlyginimų Aktas 
taip pat teikia kelias kitas pir­
menybes. Pavyzdžiui, pakeltas 
atlyginimas padidina žmonių 
pirkimo galią ir tuo būdu eko­
nominė veikla yra stimuliuoja­
ma. Kadangi dauguma žmonių, 
kuriuos Aktas liečia, nepriklau­
so unijoms, tas padeda elimi­
nuoti neteisingą kompeticiją 
biznyje, kur darbo kaina yra su­
mažinama samdant darbinin­
kus, neapsaugotus unijų.

American Council

š. m. liepos 9 d. Hazleton, 
Pa., mirė Jonas Selickis, sulau­
kęs 72 metų amžiaus Kadangi 
velionio duktė yra Nukryžiuoto­
jo Jėzaus seselių kongregacijos 
vyriausioji motina Cecilija, to­
dėl jos pačios ir giminių noru 
laidotuvės Įvyko Elmhurste, 
kur seselės vienuolės tvarko 
šv. Marijos Vilą ir turi savo 
koplyčią ir kapines.

Vietos koplyčioje laidotuvių 
dieną (liepos 14) prie didžiojo 
altoriaus šv. Mišias aukojo pre­
latas J. F. Boll (Baltusevičius), 
šv. Mykolo parap klebonas 
Scrantone ir Vilos direktorius 
Elmhurste; prie šoninių alto­
rių Mišias aukojo Vilos kape­
lionas kun. B. S. Danis (Zda­
navičius) ir kun. J. L. Savulis, 
šv. Marijos parap- klebonas iš 
Eynono.

Velionis palaidotas šv. Mari­
jos Vilos kapinėse.

Iškilmingose laidotuvėse da­
lyvavo daug seselių vienuolių 
ir pasauliečių žmonių, kurie vi­
si užsibaigus pamaldoms, susi­
rinko Į Vilos erdvią valgyklą 
pietums.

Jonas Šėlioki buvo ilgametis 
Hazletono gyventojas, pasižy­
mėjo geru vardu; paliko liūde­
syje žmoną, namiškius ir gįr 
mines-

Tešviečia jam Amžinoji švie- 
saj BDZ

kee”, *Dliie” Ir “Undo’ Bart”?
Dsugutoai žmonių užsienyje, 

ypač britams, “Yankee" pa­
prastai raiškia JAV-ių .pilietį. 
Tačiau Amerikoje mes vartoja­
me Šį žodį apibudinimui žmo­
nių, gyvenančių Naujoje Angli­
joje. Be te, jis dar turi mums 
pridėtinės reikšmės Juo yra 
išreiškiamas gudriu, nelengvai 
pasirenkantis ir kietai derantis 
vyras. Tuos charakterio bruo­
žus žmones Naujoje Anglijoje 
pagal populiarią nuomonę tu­
rėtų turėti.

Kokia gi šio žodžio kilmė? 
žinomas amerikonų kalbos 
mokslininkas Henry L. Men­
cken manė, kad “Yankee” kilo 
iš olandiško žodžio “Janke”, iš 
olandų paprastai vartojamo Jan, 
vietoj John O gal Mencken gal­
vojo, kad jis kilo iš Jan ir olan­
diško žodžio “kees” — reiš­
kiančio “cheese” (sūrį). Kitais 
žodžiais tariant “John Cheese”.

1682 m. pradžioje šis žodis 
buvo vartojamas Karibų jūro­
je. Tos jūros valdovai piratai 
tais laikais vartojo žodį “Jan 
kee" ar “Yankee” amerikoniš­
kos ar olandiškos kilmės žmo­
nių pavadinimui Niekas atro­
do nežino, kaip šis Žodis pa­
plito po Amerikos kolonijas. 
1765 m. jis buvo vartojamas 
anglų, išreiškiant nėkentimą vi­
sų kolonistų. Bet po to kilo 
Revoliucinis Karas ir kolonis­
tai, vietoj kad atmestų tą pa­
vadinimą jį priėmė su pasidi­
džiavimu savęs charakterizavi- 
mui. Apie tą patį laiką garsio­
ji maišo, daina “Yankee Doo­
dle” pasidarė populiaria Ir ji 
praplatino “'Yankee” Rodffo

mleete kaip “Unde Bam” ir je 
inicialai esą rišami su tautos • 
inicialais, kai jo aprobuoti pro­
duktai buvo ušštampuojami rai­
dėmis “U. S.M. ' ’ • ’

Amoriaan Counall
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Metine Trilype

Connecticut trijų apskričių 
LRKSA, Moterų Sąjungos ir 
LDS — bendra trilypė geguži­
nė — išvažiavimas įvyks sek­
madienį, rugpiūčio 26 d. gražia­
me ir gerai žinomame Lake 
Wood Road Belleview Grove 
parke, Waterbury, Cohn. Ren­
gėjai turės refrešmentų standą 
su visokiais valgiais ir gėrimais. 
Lietaus atveju nėra jokio pavo­
jaus, nes yra didelės patalpos.

Pikniko 
vadovauja 

šokiams
kestras.

Bus įvairių tošių su vertingo­
mis dovanomis.

Rengėjai kviečia artimųjų ir 
tolimesnių kolonijų lietuvių vi­
suomenę gausingai dalyvauti, 
linksmai praleisti laiką, pasima­
tyti su savo giminėmis ir drau­
gais ir tuo pačiu paremti aukš­
čiau minėtų organizacijų bend­
rą parengimą

Iki pasimatymo rugpiūčio 26 
dieną trilypėj gegužinėj Belle­
view parke.

E- Voturis, sekr.

rengimo komitetui 
Petras Jokubauskas. 
gros Glowtones or-

Mirė Pijus Poškus

■ MM MVM'

LENKIŠKAS KUMPIS
skanus - ekonomiškas -maistingas

Geriausias piknikams, pobūviams ir pietums namuose. 
Jūsų vietinėse ar didžiosiose maisto krautuvėse visuo­
met paprašyk tikro importuoto lenkiško kumpio —

ATALANTA — KRAKUS — TALA 
šeimoms pritaikinto didumo 2-3-4-5 ir 7 svarų. 

Labai patogu laikyti skardinę jūsų šaldytuve.

LENKIŠKAS KUMPIS
yra atžymėtas šiuo antspaudu, kuris 

pažymi gaminio aukštą kokybę.

Kaune spausdinami leidiniai 
Afrikai

(E) Birželio 5 d. į tarptautinę 
mugę Poznanėje, Lenkijoje, iš­
siųstas Kauno K Požėlos (buv. 
Spindulio) spaustuvėje atspaus­
dintas lenkų kalba leidinys 
“Mokslas TS-je”. Už poros die­
nų į mūgę Damaske pasiųsta 
tas pats leidinys ir brošiūra 
“švietimas TS-je”, atspausdinti 
anglų kalba, šio pastarojo lei­
dinio 30,000 egz. išsiųsta į 
Ghanos respubliką. Afrikiečiam 
toje pačioje spaustuvėje ren­
giama ir kita knyga, iliustruota 
spalvotais paveikslais, “TS-ga— 
Azijos ir Afrikos tautų drau­
gas”. . a

Aleisty nemei — 
tik Lietuvoje

Eltos bendradarbis iš Švedi­
jos praneša: Gegužės 12 d. 
Stokholme vyko Estų tautinės 
tarybos 15-ji metinė sesija. 
Bendrosios politikos apžvalga 
padarė min. A. Varma, Jis pa­
brėžė besijungiančios V. Euro­
pos didėjančią politinę reikš­
mę.

Švedijoje leidžiamas estų 
dienr. "Easti Peoveloht" prane­
ša, kad Pabaltijo komunistai 
skundžiasi sunkumais šalinti 
“buržuazinės” ideologijos” li­
kučius ir išauklėti “sąmonin­
gus sovietų piliečius”. Plačiai 
atpasakojami Lietuvos kp sek­
retoriaus A- Sniečkaus pareiš­
kimai dėl religijos ir tautišku­
mo apraiškų įtakos. Jis skundė­
si, jbg lietuviai nesimoką rusiš­
kai. Net kcvnuntetai lanką baž­
nyčios — iš noro įtikti uošvėms. 
Laikraštis nurodo, kad Latvija-

NEW BRITAIN, CONN. Lie­
pos 10-tą nuo širdies smūgio 
nflėė įžymus LRKSA ir kitų lie­
tuvių organizacijų ir draugijų 
veikėjas Pijus Poškus, 58 me­
tų amžiaus-

Palaidotas iš šv. Andriejaus 
bažnyčios šv. Marijos kapinė­
se. Laidojimu rūpinosi direkto­
riaus Karlono įstaiga.

Velionis mokslinosi Massa­
chusetts Institute of Technology 
ir Yale universitete. Nors šio­
je šalyje gimęs ir augęs, lie­
tuvių kalbą gerai vartojo žo­
džiu ir raštu. Daug metų pirmi­
ninkavo LRKSA 109 kuopai ir 
Connecticut apskričiai. Jis taip­
gi buvo ALTO skyriaus pirmi­
ninku.

Liūdesy paliko žmoną Pauli­
ną Blažauskaitę, sūnus ir duk­
terį.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems giliausia užuo­
jauta!

Civilinio karo metu (186# 
šis šodte buvo naudojamas koh- 
federantų kareivių ne tik uni 
jos kareivių pavadinimui, bet 
ir visų šiauriečių. Galiausiai, 
per abu 4idfiuosius karus, Pir­
mąjį ir Antrąjį, “Yankee” ar 
jo sutrumpinimas “Yank” buvo 
vartojamas amerikiečių karei­
vių pavadinimui.

Daug teorijų buvo veltui su­
kurta, kad išaišktini žodžio 
“Dixie” kilmę. Buvo galvojama, 
kad jis kilo iš vardo Dixon”. 
Jeremiah Dixon buvo vienas 
iš sienos tarp Pennsylvanijos ir 
Maryland valstybių prižiūrėto­
jų. Mason’o — Dixon’o linijos 
vardu vėliau buvo vadinama 
siena tarp laisvų valstybių ir 
vergų valstybių.

Pagal kitų teoriją šis žodis 
kilo iš praneūžų “dix” (de­
šimt), kuris buvo išspausdin­
tas ant dešimties dolerių bank­
notų, išleistų Louisiana Banko 
prieš pat Civilinį Karą, šie 
banknotai vėliau pietinėse vals­
tybėse buvo vadinami "dixies”.

Kai kurie mokslininkai ma­
no, kad šis šodte pareina iš ver­
gų laikytojo Dixie 164am šimt­
metyje New Yorko miesto sa 
loję Jis buvo, plačiaširdis žmo­
gus ir jo vergai dainuodavo ti Phillies — Pirates komandų 
balades apie labai gražų ir pa­
togų gyvenimą jo faunoje, ypač

STEETON, PA. Liepos 28-tą 
Pennsylvanijos geležinkelio 
traukinio nelaimėje žuvo 19 
atmenu, 116 suleistų 9 vago­
nų greitasis traukinys, užpildy­
tas beisbolo entuziastais, vyku­
siais Į PhHadeiphiją pasižiūrė-

žaidimo, netoli Harrtefourgho 
nuėjo nuo bėgių, o trys vago­
nai Įkrito J Susquehanna upę.

NEDUODA RAMYBĖS
Eltos bendradarbis Švedijo­

je praneša:
“Pabaltiečial Švedijoje ne­

duoda rusų spaudai ramybės” 
— rašo Stockholmo dienr. “Da- 
gens Nyheter” ryšium su SS 
SR vyriausybės organe nese­
niai išspausdintu straipsniu, 
kuriame puolami pabaltiečiai 
pabėgėliai. Ten pat nusiskun­
džiama, kad švedų “reakciniai 
sluoksniai”, ypatingai konser­
vatorių partija, remia pabaltie- 
čių veiklą, kurios tikslas esąs 
palaikyti Švedijoj antisovfėti- 
nes nuotaikas ir kenkti drau­
giškiems santykiams su Sov. 
Sąjunga. E.

Skautas Richardas Novakas, 
13 metų amžiaus, Algirdo ir 
Sally Navakų sūnus, gyv. 46 
William St., Yonkers, N.Y., ga­
vo iš Amerikos vyrų skautų 
(National Boy Scouts of Ameri­
ca) atžymėjimo diplomą už he­
roizmą, kurį parodė išgelbėda­
mas skęstantį 7 metų draugą 
Robert Allbee- Tai įvyko per­
eitos vasaros liepos mėnesį sto­
vyklaujant Grand Isle, Lake 
Champlain, netoli Burlington. 
Vt. Skautininkas Edw. Allbeee 
Ričardą Novaką mokė plaukimo 
ir kaip gelbėti skęstantį. Moki­
nys gerai atsilygino savo mo­
kytojui.

ŽODIS PIKNIKIERIAMS IR 
ATOSTOGAUTOJAAAS

Jeigu jūs vykstate į pikniką 
arba atostogoms, kur jūs turė­
site paruošti maistą, jūsų svar­
biausia problema bus maitin­
ti savo šeimą, o kartais ir sve­
čius.

Tokios rūšies padėty nėra 
geresnės ir labiau praktiškos 
išeities, kaip patiekti tikrą im­
portuotą lenkišką kumpį Vis­
ką, ką jūs turite atlikti pirm 
apleidžiant miestą — nusipirk- 

c ti .kokias dvi ar tris dėžes šio 
puikaus maisto. Tuomet, kai 
jūsų grupė sueis krūvon, jų 
apetitas bus padidintas grynu 
oru, tai reiks tik atidaryti dė­
žę, supiaustyti kumpį ir paduo­
ti jį su Šviežiai iškepta duo­
na. Koks skanumėlis!

Permainai arba priediniam 
skanėsiui patartina apsirūpin­
ti importuota lenkiška kiaulie­
na — Pork Loin Roil- Ji pri­
einama pusantro ir trijų svarų 
dėžutėse ir jos labai patogios 
vartojimui.

Taigi dėl tikrai malonaus pik­
niko ir atostogų neužmirškite 
apsirūpinti tikru importuotu 
lenkišku kumpiu ir Pork Loin 
Roil kiauliena; jie pamodami 
su užrašais ATALANTA, KRA- 

' KUS ir TALA. (ik.)

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDO VAINIKSLIS (originidinė kaina 70 centų ............................  SO
MALDŲ RINKINSLIS, juodai* apdarai* .........._............................. ......... .40
•V1NTOJI VALANDA—MaWea ir Giasmto. Sutairt kun. J. K. MiUauakaa. 
Tai vienatinė Amerikoje UMMa maldaknygė, kurtoje telpa maldo* ir gie*- 
mėe m galdMnte, kad Žmonės faN aekU kunige maktoee ir giedoti feieamea 
■u choru. Kaina 1M- Intom nemanau 10 apempltorių — 100.

tVUNVŲJŲ aVVSNIMAI, kiekvienai metų dienai. PanUto kun. K. A. 
Matulaiti*, Ph. D., MIC. 714 pual. . ........    -.......100

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSI OSL LICTUVOS (II-JI dalia). Parašyta «en. Stasio Rattlkio. 

“■ ............... ....... ...... ....... ......... $soo
SuMetuvlno X. Saba- 
ridinys. IMS m. 324 
........ .........  >3.00

SMULKIOJI ĮfAMTCBAKA ęatartto, pModltaL posakiai. Surinko ir ut-
S2.M

DON KAMILlAUS MAŽASIS PASAULIS.

ROMA. Liepos 29-tą mirė Va- 
titano Kurijos narys, asiriečių 
tautybės kardinolas GabrieleMEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 

l LIETUVĄ IR LENKIJA .
Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga-

m«8

t <v

MIAIOS, Jeronimo SWhMfrn________________ __ ___ ........... ...... „...
NAIM. TMTAMKNTAS. V«rU arfetv. J. Bkviroeka* (mtakit. virt.)

JONĄ J. BAUCIŪNĄ 
Phone: Būtter 7-S>Įl

Turi

Per Lenkijos radiją su­
rengta lietuvių kultūros dekada. 

>jai iš- 
prane
kultū- aukšta 
Mieže- dėmia

namy, kurie steigiami Lietuvo­
je, siekiant sumažinti Kat. Baž­
nyčios Įtaką.

kilmę.

mas kaip

lynais

Couatorapy for ibe FBI” ir

LITHUANIAN •■LF-TAUOHT, W M. ’

“GARSO; ADMINISTRACIJĄ

SAOO 

exoo 

»1A0 
$1.50

rannl GuareacM; 
234 p>ul. 32.00 

Inkenlenė. By 
tation. Paradyti
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WYOMING KLONIO ŽINIOS !
LANKUI > TRAGINGA

K-fviH.dienl 1 r. *** VALUKON<T1I
Ketvirtadieni, nigpiuCio agavom*

Susivienijimo centro įstaigoje _ 4
ir redakcijoje lankėsi Htnž,‘ 1

arimavičienė, gyv. Main Ray­
view Rd.; Southold, Long Is­
land, New York- Viešnia sve­
čiavosi pas savo gimines Mr. 
ir Mrs. John Campbell, gyv.
220 Barney St., Wilkes-Barre, 
Pa.

0A1MI

• e

mirtimi (*c-

14 motų amžiaus Jom Vjtiutoo*

BIRNOTAITIKNt

Utrt porą kartų buvo

16-tą U 
balny* 
Prlng-

MIRUSIEJI
MIRt J. SMAIDtlONAS

Rugpjūčio 2-rą Veteranų Ad­
ministracijos ligoninėje mirė 
I-mojo pasaulinio karo vetera­
nas, buvęs ilgametis Wilkes - 
Barre miesto policistas, Ignas 
J. Smaidžiūnas - Snyder, gyv. 
36 Sheridan St., Wijkes - Bar­
re. Pašarvotas buvo direkto­
riaus Leagaus įstaigoje. Palai­
dotas šeštadienį, rugpiūčio 4- 
tą iš šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse Bear Creek. 
Velionis 27 metus ištarnavo 
Wilkes - Barre miesto policis- 
tu. Jaunesniuose metuose buvo 
uolus sportininkas — futbolis- 
tas, kumštininkas ir ristininkas. 
Priklausė prie šv. Trejybės pa­
rapijos ir prie Amerikos Legi- 
jono 132 posto. Paliko žmoną 
Katrę, dvi dukteris, sūnų, de­
vynis anūkus ir tris brolius.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!

vota buvo direktoriaus C. A* jft^ao seseris Oną, Mrs. A. 
KMk> Įstaigoje PMtston. Palai- Mrs. Jkjtsalonia,

dotb'ltepos IB-tą iš Pittaton’o M** Subėch: brolius Juo- 
Kazimiero bažnyčios paža- l J* Edward4- ir Anta- 

pijos kapinėse. J "V ’?„.“Tc TeU* Viešpaty! Ar-
Velionė buvo gimusi Lietu- tintiesiems giliausia užuojauta!

’vojor |, Žįą atvyko 88 me- giųąšuu užu j

tai atgal if įsikorė Ęzetory. Jos 
Mirė 1920 

p. gruodžio 13 d- Liūdesy pa» 
Ūko dukterį slaugę Oną, pagar­
sėjusią kaip Manilos Batano 
heroję, už pasižymėjimus ir drą­
są atliekant slaugės pareigas 

_________ japonų apgulimų, ir Invazijų
Liūdesy paliko motiną,, patė- ‘*00 buvo apdovanota aukštais ___ ............................ _

vj, seserį slaugę Lorraine ir ki- ordinis. Velionė taipgi paliko ir įsikūrė Plains. Jos pir- 
tus artimuosius. "1 dukteris Mrs. J. -KahRglčieng,

X • Mrs. D. Blonde, Mrs. R. Aule- 
bach, Mrs. R. Wright; sūnus 
Aleksandrą ir Tarną; brolį Vin­
cą Adomaitį, 9 anūkus ir 9 
proanūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty! Ar­
timiesiems giliausia užuojauta!

mouth, lavoną- ,
Autoritetai netrukus IŠtyrt, 

kad Joan liepos 18-tą vakaro 
buvo išvykus į šakius ir k*4 
naktį ištvirkueio jaunuolio už­
pulta, ji Šoko nuo uolos ir mir­
tinai užsimušė. , | •

Užpuolikas, 20 metų amžiaus vyras Al 
marinas William Lewis, suim­
tas ir bus teisiamas. , -> 

Jean palaidota liepos 18-tą 
iš Lyndwoodo šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. V

MIRt AGO1> MMHONIINi
Uepoe 13 tą mirt LRKSA 

212 kuopos narė Agota Misiū­
nienė, gyv. 12 Mack St., Plains, 
Pa. Palaidota liepos 16-tą iš 
Miners Mills Iv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je, į šį kraštą ldvyk6:1902 me-

Ne. • Rugpiūčio * August, 1962 
■BGMaaamasaaasaHHMiHnRBRw

A. A. KAZYS L AB ASAUS­
KAS, Sr., gyv Trenton, N. J. 
mirė liepos 13-tą Mercer Gene­
ral ligoninėj, Trenton. Palaido­
tas liepos 17-tą iš Pittston’o 
šv. Kazimiero bažnyčios para­
pijos kapinėse. Velionis prieš 
persikeliant į Trenton 50 metų 
gyveno Inkerman, Pa , ir pri­
klausė prie Pittston’o šv. Ka­
zimiero parapijos. Paliko žmo­
ną, 3 dukteris, 3 sūnus, 3 bro­
lius, 2 seseris ir 9 anūkus.

43-toji WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ DIENA

SOLISTĖ JUZĖ AUGAITYTĖ

Wyoming Klonio L.R.K. Cho­
rų “Dainos” draugija rengia 
tradicinę Wyoming Klonio 48- 
tą Lietuvių Dieną, kuri įvyks 
pirmadienį, rugsėjo — Septem­
ber 3 dieną (Labor Day), 1962

dainelių vadovybėje muziko 
Petro J. Karašausko. Taipgi yra 
užkviesta viešnia dainininkė Ju­
zė Augaitytė iš Philadelpha, 
Pa., kuri pirmą kartą dainuos 
Dainos Draugijos meniškam pa­
rengime.

Solistė Juzė Augaitytė gimė 
1906 metais birželio 1-mą die­
ną Kuisių kaime, Tauragės ap­
skrity Muzikos mokėsi Klai­
pėdos konservatorijoj ir Mila­
no muzikos institute Yra dai­
navusi Lietuvos valstybinėj ope­
roj Kaune ir Vilniuje, atlikda­
ma pirmaeiles roles. Yra kon­
certavusi Milane, Romoje, Ber­
lyne, Talline, Rygoje ir kitur. 
JAV-se su koncertais yra ap­
lankiusi didesnes ir mažesnes 
lietuvių kolonijas. Philadelphi­
joje mokytojauja Cambs Col­
lege 'Of Music. Lyrinio sopra­
no solistė žavi klausytojus savo 
dainavimu.

Dainos Draugijos valdyba

MIRt JUOZAS JANUŠKA
Liepos 8-tą mirė ilgametis 

LRKSA 111 kuopos narys Juo­
zas Januška, gyv- 243 Taft St., 
Lee Park. Pašarvotas buvo di­
rektorių Maslauskų įstaigoje, 
Plymouth; palaidotas liepos 12- 
tą iš Lyndwood šv. Kazimiero 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse 
Hanover Township. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 1912 metais. 
Paliko žmoną Prancišką; posū­
nius Vincą šerkšną, Bernardą 
Rochus; podukras Mrs. Helen 
Lazar ir Mrs- Leona Pasternak; 
brolius Jurgį ir Petrą, seserį 
Oną ir kitus artimuosius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

MIRt PETRAS LAUŽIKAS
Ilgametis LRKSA 212-tos kuo­

pos narys Petras Laužikas, gyv. 
Hilldale - Wilkes Barre, Pa., mi­
rė-rugpiūčio 2-rą Philadelphia 
General ligoninėje. Pašarvotas 
buvo direktoriaus Leagaus į- 
staigoje, Wilkes • Barre. Pa­
laidotas rugpiūčio 6-tą iš Mi­
ners Mills šv Pranciškaus baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionis atvykęs iš Lietuvos ilgą 
laiką gyveno Plains Township. 
Nuvykęs aplankyti savo dukte­
rį, gyvenančią 
apsirgo ir ten 
Veronika mirė 
d. Paliko dvi

Philadelphijoje, 
mirė. Jo žmona 
1958 vasario 22 
dukteris, gyv.

m., gražiame ir visiems Žinoma­
me Sans Souci Parke

Svečių vaišinimas • prasidės 
apie 12 vai

Meninė programa prasidės 
3:30 P. M. šokių svetainėje, kur

1962 metais:
Kun. Antanas J. Sinkevičius, 

Dvasios vadas; Juozas Goberis, 
pirmininkas; Nell Gasky, vice­
pirmininkė; Albertas Kalnos- 
kas, raštininkas; Petras J. Ka- 
rašauskas, iždininkas; Kazys

Pholadelphijoje ir devynis anū­
kus Amžiną atilsį suteik jo vė- 
Iri, Viešpatie!

ALBERTAS A. MOTIEJŪNAS
Liepos 12-tą Forty Fort sek­

cijoj tvenkiny prigėrė LRK-
vyks koncertas ir kalbos. Pro­
gramos vedėju užkviestas gra- 
žiakalbis Dr. Bronius Kazlas, 
Wilkes - Barre College profe­
sorius. Dainos Draugijos jung­
tinis choras padainuos gražių

Stankevičius, iždo globėjas; To­
mas Urbonas, iždo globėjas.

Wyoming Klonio ir kaimyni­
nių kolonijų lietuvių visuome­
nė maloniai kviečiama dalyvau­
ti Lietuvių Dienoje.

SA 28 kuopos narys Albertas 
A. Motiejūnas • Machines, 53 
metų amžiaus, gyv. 120 West 
Walnut St., Kingston. Velionis 
ten meškeriojęs ir, mačiusio 
pasakojimais, įkritęs į tvenkinį,

■mas vyras Juocas Bolonis mi­
rė 1909 m, antrinis — Anta­
nas Misiūnas mirė 1947 m. 
Priklausė prie parapijos, LR- 
KSA 212 fcp Ir prie Altoriaus 
Ir Rožančiaus draugijos. Pali­
ko sūnus Juozą ir Antaną; duk­
terį Mrs. F. Darling ir du anū­
kus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

MIRt KONSTANCIJA 
GIEDRAITIENE

Liepos 21-mą mirė LRKSA 
61 kuopos narė Konstancija 
Giedraitienė, gyv. 127 Lacka­
wanna Ave., Duryea, Pa. Pa­
laidota liepos 25-tą iš šv. Juo­
zapo bažnyčios Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je, Duryea išyveno 70 metų. 
Priklausė prie parapijos, LRK­
SA 61 kuopos ir Gyvojo 
žančiaus Dr-jos- Teilsis jos 
lė Viešpaty! Artimiesiems 
liausią užuojauta!

3 A. A., VINCAI BRUNZA, 
gyv. 218 01d River Rood, Ha* 
novar Township, mirt liepos 
80-tą, palaidotu rugpiūčio 2- 
rą Iš Lyndwood šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Muhlenberg. Laidojimu rūpino­
si direktorius League. Paliko 
seserį Margaritą Pazaronienę, 
gyv. Wilkes • Barre.

• I _

Kun. V. J. Pakutka 
kapelionas

ScTšntų diecezijos JE vysku­
pas Jerome D. Hannan, D.D., 
paskyrė kun. prof. Vincą J 
Pakutką, STET, M a ry wood mo­
tiniškojo namo — Sisters Ser­
vants of the Immaculate Heart 
of Mary kapelionu, kurio tra­
dicinėmis pareigomis taipgi yra 
rūpintis Marywood studentų 
dvasiniais reikalais.

Kun. V. J. Pakutka gimė 1918 
metais sausio 15-tą Duryea, Pa.; 
sūnus mirusio Antano ir Ag- 
nieškos Pakutkų. Mokėsi St. 
Charles kolegijoje, Catensville, 
Md., ir St- Mary’s seminarijo­
je, Baltimore, Md. Kunigu į- 
šventintas 1943 metais lapkri­
čio 20 šv. Petro katedroje 
Scrantone. Įšventė JE vyskupas 
W. J Hafey. Kelis metus vika­
ravo didelėse parapijoje, 1947 
metais buvo paskirtas Maloney 
Home ir Marywood kolegijos 
filosofijos profesorium. Yra 
nuolatinis vyskupijos savait­
raščio “Catholic Light” bendra­
darbis.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Ro- 
vė-

A- ROŽĖ GRUZINSKIE- 
gyv. 31 Penn St. Kings- 
mirė liepos 24-tą, pašar- 
buvo direktoriaus šukvie-

Nt, 
ton, 
vota 
čio įstaigoje; palaidota liepos 
27-tą iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve­
lionė atvyko iš Lietuvos, įsikū­
rė Kingstone ir čia išgyveno 
60 metų. Priklausė prie Alto­
riaus ir Rožančiaus draugijos. 
Paliko dukterį Mrs. J. Stanai­
tienę, gyv. Wilkes - Barre; sū­
nų Joną, Washington, D. C.; 
dukterį Mrs J- Euchler, Long 
Island, N. Y., ir dukterį Alber­
tą namieje.

A. A. JONAS BEPIRŠTIS,
gyv. 116 Center St , Pittston, 
mirė liepos 22-rą, pašarvotas 
buvo direktoriaus C. A. Kižio 
įstaigoje; palaidotas liepos 26- 
tą iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Buvo gimęs 
Lietuvoje, Pittstone išgyveno
53 metus. Priklausė prie para-- 
pijos šv. Vardo draugijos ir 
Lietuvių Piliečių Klubo. Paliko 
žmoną, 3 sūnus, 2 dukteris, 2 
brolius, seserį, 9 anūkus ir 4 
proanūkus

Susivienijimas Lietuvių Ar­
gentinoje minėjo 48 metų veik­
los sukaktį. Liepos 21 d. su­
rengtu minėjimu rūpinosi SLA 
vicepirm. dr. Alf. Kairelis. E-

Juokeliai
PAPŪGA TEISME

Rytų Vokietijoj vokiečiui va­
dinamasis liaudies demokratijos 
rėžimas įkyrėjo iki gyvo kaulo- 
Vengdamas ką nort blogo pasa­
kyti draugams, jis, sugrįžęs iš 
darbo į namus, užsidaręs langi­
nes išliedavo visą pyktį šaukda­
mas:

— Salin Chruščiovas, po vel­
nių komunizmas.

Šiuos jo žodžius greit išmoko 
kartoti vienintelis liudininkas— 
papūga. Vokiečiui į darbą iš­
ėjus, papūga ir viena šiuos žo­
džius rėkdavo. Po trumpo laiko 
vokietis gavo kvietimą liaudies 
teisman atvykti ir kartu atsineš­
ti savo papūgą.

Vokietis išsigando ir nuėjo 
pas savo kleboną patarimo. Kle­
bonas patarė į teismą nunešti 
klebono papūgą.

— Prisipažinki, — šaukia 
liaudies teisėjas pilnutėlėje sa­
lėje, kad ne tik pats plūdai tai­
kos trokštančią darbininkijos 
valdžią, bet ir šį nekaltą paukš­
telį išmokei.

Teisėjas, norėdamas susirin­
kusiems įrodyti kaltinimą, pats 
pradėjo šaukti, tačiau papūga 
kraipė galvą, visai neatsiliepda­

ELIZABETH, NJ. — S kuopoe 
susirinkimas įvyks rug»4įo 3 d., 
tuoj po aumoa, BV. Petro ir Povilo 
porapijos s v etai nėję.

CLEVELAND, Ohle—1 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo S d., 
T:S0 P.M., Uatuvių svetainėj*. 8838 
Superior Are. V Laos narte-nariai, 
dalyvaukite.
PHILADELPHIA, Pa-—-10 kuopos 

suatrinkinuui Įvyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po sumos Šv. Kaaimiaro para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkiraas Įvyks rugsėjo > d., 
tuoj po Sumos, ė ve. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas (vyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHIi.AOgt.PMIA. Pa.. 20 kp. 
surlrlnklnia* |vvk» ni?r*)c 2 d, 
ėv. Jurgio p*<apijus svetainėj

PATgRSON. N J — "1 ♦«« l-Hnnng 
sir Irinklnin- jvvft’ iuį * 2 d
3 P.M., ėv. Kasimiem parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINK, Wisconsin — 07 kp. 
susirinkimas (vyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopoe 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 d.. 
K. of P. svetainėje, Churčh Avenue. 
7:00 PM.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas (vyks rugsėjo 2 d. 
po 10 vai. Mlėių lietuvių Svč. Trejy­
bės parapijos svetainėje (po bažny­
čiai.

HAZLETON, Pa. — 90 kuopoe 
susirinkimas įvyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po Sumos pas p. Staaiukonj, 
107 Green St., Hazleton, Pa.

80. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass— 98 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 2 d.. 
9:00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III— 101-(A) kuopos 
susirinkimas (vyks rugsėjo 2 d., 
"Venta" Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto ftv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y—115 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
po 11-tos valandos Mišių Av. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn. N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po 10 vai. Mišių ėv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

8CRANTON. Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
po pamaldų. Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa— 158 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d . 
tuoj po Sumos flv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d.,
1 P.M. ėv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narėsnariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 2 d.,
2 vai. po pietų ėv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 2 d., 
tuoj po paskutinių Mišių, ėv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y— 270 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 3 d., 
7:30 vakaro, ėv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo • d., 
tuoj po sumos, ėv. Vincento parapl. 
jos pobaėnytinėj svstalnėj

WORCESTER, Maaa — 41 kp. 
susirinkimas jvyks rugsėjo 8 diena 
•v. Kasimiero parapijos svetainėje, 
T-tg* valanda vakaro.

CICERO, HUnsle. — 48 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
1 P.M., ėv. Aptano parapijos me 
kyktes kambary.

CLEVELAND, Ohio— 50 kuopo, 
susirinkimas jvyks rugsėjo 13 d.. 
Lietuvių svetainėje, M35 Superior 
A ve., 7:80 P.M.

New Philadelphia, Pa. —51 kp. 
susirinkimas (vyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penpa. — 57 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
1 P M., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopoe 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po 10 vai. Mišių ėv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mate. — 81 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 d.. 
7 30 P.M., ėv. Jurgio parapijos sve­
tainėje. 8t. James Street.

WATERBURY, Conn— 91 kp., 
susirinkimas (vyks rugsėjo 9 d., 
1 P.M., ėv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po paskutinių Mlėių ėv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d, 
9 vai. ryto ėv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas (vyks rugsėjo 17 d., 
7:30 vai vakare, ėv. Andriejaus pa­
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H—119 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
12:30 PM. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi narial-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos, ėv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 112 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
ėv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose. tuoj po sumos (1115 AM.'.

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumai, ėvė. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y— 170 
susirinkimas (vyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos, ėv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa—172 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d..
1 vai. PM. pas kuopos pirmininku 
Motiejų Abraltj, 1811 Groveton St.

E. ST. LOUIS* III— 179 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d., 
Nekalto Prasidėjimo P. ėv. parapi­
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa— 254 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d.,
2 P.M. Mykolo Cieponio namuose 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d.. 
9:15 vai. ryto ėv, Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
Ir 35-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. ėv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

ma.
Teisėjas įsiuto ir liepė vi­

siems susirinkusiems drauge su 
juo visu choru šaukti:

— Salin Chruščiovą, po vel­
nių komunistus.

Pagaliau įsidrąsino ir papū­
ga ir ėmė sakyti: “Dieve, iš­
klausyk jų maldas Dieve iš­
klausyk jų maldas ...”

•
Jautėsi gyv**

Vienam žmogui pasitaikė, 
kad per visą parą jį laikė mi­
rusiu, nes nerodė jokių gyvy­
bės ženklų. Jam iš “mirties” 
atsikėlus atėjo laikraštininkas 
pasikalbėti apie jo įspūdžius 
iš anapus.

— O visdėlto jaučiausi gy­
vas, — aiškino attigavėtis-

— O iš ko galėjai jausti?
— klausė žurnalistas.

— Visai paprastai: jutau al­
kį viduriuose Ir šaltį kojose ir 
ėmiau galvoti U- jei būčiau 
danguje, bado nekęsčiau, o jei 
pragare, tai bent kojom nebū­
tu šalta-* " K

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos ėv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po sumos, ėv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

WATERBURY, Ccnn—11 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d..
1 P St ėv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d..
2 P.M. ėv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-narial, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO. III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 9 d., 
ėv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK. NJ. — 19 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos (12 vaL). ėv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

80. BOSTON. Mase. — 21 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumai pobažnytinėje ėv. 
Petro Ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa—24 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
1 P.M., ėv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos, ėv. Juozapo para­
pijos svetainėje. Visi narial-narte 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa—31 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumos, ėv. Juozapo parapi­
jos svetainėje. (

ANSONIA, Cann. —32 k-jopoa 
susirinkimas (vyks rugsėjo 9 d., 
tuoj po sumoa ėv Antane parapijoj 
svetainėje

ROSELANO, III. — S3 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 9 d., 
po sumai, Visų šventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON. Pa. — 34 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo B d., 
tuoj pa sumos, ėv. Marijos parapt-

EDWARDSVILLE, Pa— 1 kp. 
susirinkimas jvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po sumos ėv. Marijos parapiios 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Ps. — 5 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po sumos ėv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po sumos, ėvė. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 16 d.. 
Bill's and Frank's Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje). Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po sumos ftv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE. Maes.— 127 kp. 
susirinkimas Jvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po paskutinių Mišių, ftv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos svetainėje

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 16 d., 
tuoj po sumos, ftv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopoe 
susirinkimas jvyks rugsėjo 17 d.. 
7:30 P.M. Marcelės Lomaargiente 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas ĮByks rugsėjo 30 d.. 
Lietuvių svetainėj 34 Golval Street 
Visos ftarte-nariai malonėkite daly- 
vaut

— JAV Kongrese senatoriai 
ir Atstovų Rūmų nariai šiemet 
plačiai paminėjo Pavergtųjų 
Tautų savaitę. Tos savaitės 
proga kalbėjo 70 kongresmanų. 
Jų kalbos tilpo “Congressional 
Record”. LPW1




